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GENEROLAS MUHAMMAD AYUB KHAN 
VĖL BUS PAKISTANO PREZIDENTU 
KARACHI, Pakistanas. — šeštadienį Pakistane buvo renka

mas prezidentas. Praėjusių metų spalio mėnesį visuotinu balsa
vimu buvo išrinkti 80,000 elektorių, kurie vakar 419 balsavimo 
būstinėse padavė savo balsus už vieną iš dviejų kandidatų. Dabar
tinis prezidentas Muhammad Ayub Khan vėl kandidatavo ir buvo 
išrinktas. Jis valdžią paėmė 1958 metais, paleidęs tuometinį par
lamentą ir suvaržęs demokratines iki tol veikusių politinių par
tiją teises.

i Antrasis kandidatas į prezi
dentus buvo moteris, 71 metų 
amžiaus Fatimah Jinnah. Ji bu
vo bendrai Išstatyta penkių opo
zicijos partijų ir jos rinkiminės 
kampanijos dažnai kartotas pa
žadas buvo — atstatyti Pakista
ne parlamentinio valdymosi for
mą, kurią panaikino generolas 
Ayub Khan. Fatima JiYmah yra 
sesuo Pakistano mirusio politi
ko ir kovotojo dėl Pakistano lais
vės Ali Jinnah.
Nemėgsta demokratinės tvarkos

Prezidentas Khan Naujųjų Me
tų proga pasakė kalbą, kurioje 
paskutinį karta prieš rinkimus 
tvirtino, kad Pakistanui yra rei
kalinga stipri centrinė vyriau
sybė. Pakistanas yra padalintas 

i į dvi zonas, kurių tarpe yra In- 
Į dįja, priešiškai nusiteikusi Pa- 
I kistano atžvilgiu. Tokiose sąly- 
Į gose tik stipri vyriausybė gali at
siekti tautinių tikslų ir vesti 
kraštą į geresnę ateitį. Parla
mentinė sistema, kurią siekia at
gaivinti Jinnah, prezidentė nuo 

hnoner padarytų Pakistaną pa
juokos objektų ne tik draugų, 
! bet ir priešų tarpe.

Rinkimų proga visame Pakis
tane policija turėjo daug dar
bo. Tarp įvairių pažiūrų pakis- 
tehiečių įvyko muštynių. Sek
madienį Karachi mieste riaušių 
metu buvo sudegintas vienas au- 

r tobusas. Viena moteris numirė 
gavusi iš baimės širdies smūgį.

į Linksta į komunistų pusę
j Opozicija kaltina dabartinę 

Pakistano vyriausybę už suartė
jimą su komunistiniais kraštais, 
ypač, su komunistine Kinija. Pa
kistanas vis daugiau ėmė remti 
Azijos-Aifrikos tautų bloko poli
tinę liniją ir nutolti nuo vakarų 
pasaulio.

Opozicijos kandidatė Jinnah 
žadėjo peržiūrėti Pakistano už
sienio politikos linkmę. Ji yra 
pasakiusi, kad Amerika esanti 
vienintelis Pakistano turimas 

J draugas.
i Prezidentas Khan buvo išrink- 
į tas 46,338 balsais prieš Fatima 
i Jinnah, kuri gavo 26,133 balsus. 
' Savo pergalės kalboje Khan pa- 
í reiškė, kad Pakistano žmonės 

rinkimuose išreiškė pasitikę j i- 
į mą jo programoms ir jo politi- 
■ nei linijai. Jis kvietė visus su
grįžti į ramų darbą po karštos 
rinkiminės kampanijos. Jis pats 
sakėsi neturįs jokio pykčio opo
zicijos kandidatei, kuri prieš 
rinkimus jį daugelį kartų buvo 
piktai apkaltinusi.

r Prezidento Khan priešameri- 
-kietiška laikysena stebėtojų aiš- 
kinama, kaip išdava Amerikos 
paramos Indijai. Iki šiol Ame- 

•rika sudėjo į Pakistaną apie 5 
^bilijonus dolerių paramos-. Ta- 
čiau Pakistano ginče su Indija 
dėl Kašmiro provincijos, Ame
rika stengiasi laikytis neutraliai, 
kas nepatinka Pakistanui. >’

1$ VISO PASAULIO
JOHNSON CITY, Texas. — 

Prez. Johnsonas Naujųjų Me
tų proga pasveikino tūkstančius 
amerikiečiij karių ir civilių, ku
rie tarnauja svetimuose kraštuo
se. Prezidentas išreiškė sveiki
nime savo dėkingumą ir viltį, 
kad Amerikos tikslai — pasau
lio taika bus pasiekti.

ROMA. — Italijos paprotys 
Naujųjų Metų sutikime daužyti 
butelius ir indus šiais metais Ko
moje sužeidė 20 asmenų. Dau
gumas jų sužeisti gatvėse iš na
mų pro langus mėtomų puodų ir 
vyno bOnkų.

MEXICO CITY. — Meksikos 
užsienio reikalų ministerija pra- 
nešė, kad naujasis Meksikos am
basadorius Washingtone yra pa
skirtas Hugo Margain, buvęs 
Meksikos pramonės- ministerio 
pavaduotojas. Jis savo pareigas 
pradės eiti prieš prezidento 
Johnsono inauguraciją, sausio 20 
dieną.

CHICAGO. — Illinois univer
siteto studentas, 18 mėtų TĮarri- 
son Crouse šeštadienio naktį nu
šovė savo tėvą, motiną ir seserį. 
Jis pareiškė policijai, kad norė
jęs įrodyti, kad galima įvykdyti 
neišaiškinamą nusikaltimą. Pra
džioj jis policijai pasakojo, kad jo 
motina visus nužudžiusi, bet vė
liau prisipažino.

Iš matomo paviljono prezidentas Johnson sausio 20 dieną priims JAV karo jėgų paradą. Saugu
mo organai ėmėsi apsaugos priemonių prezidento ir kitę* atsakomingy pareigūnę gyvybei apsaugoti.

RAWALPINDI, Pakistanas. 
— Praėjusią savaitę susišaudy
muose prie Kašmiro pasienio žu
vo 7 Indijos kareiviai.

Duona Lietuvoje
Iš okup. Lietuvos gautomis ži

niomis, pastaruoju metu kiek 
pagerėjęs duonos pasirinkimas. 
“Komj., Tiesa” (gruodžio 8 d. nr. 
241) pripažino, kad tas page
rėjimas pastebėtas tik gruodžio 
jnėn. pradžioje. Tiesa, duonos 
Lietuvoje netrūkę, tačiau, tei
gia partinis laikraštis, “ne pa
slaptis, kad duonos pasirinkimas 
buvo ribotas”. Ji buvo bloges
nės kokybės negu anksčiau. Tai 
patvirtino ir maisto pramonės 
Valdybos pareigūnas L. Ugians- 
kis. Jo žodžiais, ištisus metus 
duona buvo kepama iš žemesnės 
rūšies ruginių ir kvietinių mil
tų, įmaišant iki 20-30% kitų 
grūdinių kultūrų miltų, kaip ku
kurūzų, miežių. “Mažokai buvo 
kepama baltų duonos gaminių — 
bulkučių, riestainių”. (Iš tikrų
jų, gyventojai tegalėdavo porą 
bulkučių įsigyti tik didžiųjų ko
munistinių švenčių progomis — 
E.).

Dabar duonos pasirinkimas 
esąs padidėjęs. Ugianskis su pa
sididžiavimu pranešė, kad Lie
tuvos gyventojai artimu metu 
gali susilaukti bulkučių su aguo
nomis, riestainių-traškučių. Va
dinamas “apribojimo laikas” 
esąs pasibaigęs, tad į ruginius ir 
kvietinius miltus jau nebemai- 
šomi kitų grūdinių kultūrų mil
tai. Tikimasi, kad po liesųjų, 
duonos atžvilgiu, 1964 metų, jau 
bus sugrįžta prie 1963 metų ly
gio. Tokia Ugianskio nuomonė. 
O gyventojai galėtų paklausti: 
kada bus sugrįžta prie visiškai 
normalios padėties, kai maistu 
visiškai nebereikės skųstis? (E)

KUBOS REVOLIUCIJOS PARADE BUVO
rusišku raketų ir nauju lėktuvu

HAVANA, Kuba. — šešerių metų nuo revoliucijos pradžios 
sukakties proga komunistinės Kubos sostinėje įvyko karinis pa
radas, kuris buvo dėl ekonominių priežasčių daug trumpesnis, negu 
kitomis progomis. Vietoje įprasto,.pusantros valandos parado, vis
kas buvo pabaigta per pusvalandį. Savo kalboje Castro paaiškino, 
•kad paradai labai daug kainuoja.

P. Vietname vyksta 
nuostolingas mūšis
SAIGQNAS, Pietų Vietnamas. 

— Jau savaitė laiko, kai stiprios 
kovos vyksta dėl Binh Gia mies
to. Komunistai į šį mūšį sutrau
kė labai stiprias karines jėgas. 
Kelis kartus JAV malūnsparniai 
turėjo pristatyti pastiprinimų 
vietnamiečių pajėgoms. Bįnh 
Gia mūšis parodė, kad iki šiol 
kovojamas partizaninis karas 
pradeda išsivystyti į įprastinį 
karą, kuriame panaudojamą ar
tilerija ir kiti sunkieji ginklai.

Pietų Vietnamo pusėje iki šiol 
šiame mūšyje žuvo virš 400 vy
rų, amerikiečiai neteko 5 užmuš
tų, vienuolika sužeistų ir dviejų, 
kurie pateko komunistų belais
vėm

šiuo metu apie Binh Gia yra 
1,600 vietnamiečių kareivių, ku
riuos mūšyje stipriai paremia 
JAV aviacija, apšaudydarna ko
munistų įsitvirtinimus ir pozi
cija^. Pats miestas yra vyriau
sybės kariuomenės rankose. Ko
munistai buvo, iš jo išvaryti po 
sunkių kovų.

Nigerijos rinkimai
LAGOS, Nigerija. — Trečia

dienio rinkimai Nigerijoje buvo 
taip plačiai boikotuojami pieti
niuose federacijos miestuose ir 
kaimuose, kad prezidentas Azi- 
kiwe turi sunkumų sudaryti nau
ją vyriausybę, šiuo metu fede
racijos ministeriu pirmininku 
yra šiaurietis Sir Abubakar Ba- 
lewa. Jo partija rinkimus stip
riai laimėjo, nes ji sudaryta dau
giausiai iš šiaurinėje Nigerijoje
gyvenančių arabų kultūros žmo
nių. Pietų provincijose gyveną 
negrai kaltina, kad rinkimai bu
vo neteisėti, kad valdančioji par
tija grąsinimais ir smurtu truk
dė pravesti laisvus rinkimus.,

Prezidentas dabar tariasi su 
įvairių partijų atstovais. Pietie-
čiai reikalauja, kad rinkimai bū
tų neužskaityti, bet organizuoja
mi nauji. Prezidentas savo kal
boje po rinkimų pareiškė, kad 
“visi Nigerijos patriotai šiandien

MALAIZIJOS IŠRINKIMAS SAUGUMO 
TARYBON SUPYKINO PREZ. SUKARNO

JAKARTA, Indonezija. — šeštadienį Indonezijos laikraštis, 
kuris paprastai atstovauja vyriausybės pažiūras, paskelbė, kad 
prezidentas Sukamo įsakė Indonezijos delegacijai Jungtinėse Tau
tose pasitraukti iš Jungtinių Tautų organizacijos. Sukamo, kuris 
veda politinę ir karinę akciją prieš Malaizijos federaciją, praėjusią 
savaitę pagrasino, kad Indonezija išstos iš Jungtinių Tautų, 
jei į Saugumo Tarybą bus išrinkta Malaizija, ši praėjusį trečia
dienį buvo išrinkta ir užėmė taryboje iki šiol Čekoslovakijos tu
rėtą vietą.

Šiandien susirenka 
89-tasis Kongresas

Tarp įvairių ginklų rūšių Ku
bos komunistinė valdžia parodė 
ir raketas, kurios buvo gautos iš 
“broliškosios” Sovietų Sąjungos. 
Be to, virš Havanos skraidė ir 
nauji, dar nematyto tipo spraus- 
miniai lėktuvai, kurie, pranešė
jų žodžiais, “saugo Kubos pa
krantes dieną ir naktį”.

Daug kainuoja ginklai
Sukakties proga ilgą kalbą pa

sakė Fidel Castro. Jis daug lai
ko paskyrė Kubos ekonominiams 
reikalams, kurie ateityje pasi
taisysią. Castro aiškinosi, kad 
Kubai daug kainuoja ginklai. 
Kuba esanti vienintelė socialisti
nė šalis visame Amerikos konti
nente, dėl tos priežasties Kuba 
turinti būti gerai ginkluota.

Castro savo kalboje pažadėjo, 
kad Kuba stengsis ginti savo po
litinę nepriklausomybę, nors tek
tų gyventi be jokios ekonominės 
pagel bos iš kitų kraštų. Kuba 
neklausys patarimų ir pamoky
mų iš kitų. Kuba turinti savo re
voliucijos spalvas, turi pakanka
mai proto ir heroizmo; jai tų da
lykų iš nieko skolintis nereikią.

New Yorke 19 jaunų kubiečių 
studentų buvo save grandinėmis 
prisirakinę prie garsiosios Lais
vės Statulos. Jie ten dainavo 
patriotines dainas ir šaukė prieš 
komunizmą nukreiptus šūkius. 
Studentai pareiškė, kad jų žygfc 
yra protestas prieš Amerikos da
bartinę politiką, kuri varžo Ku
bos pabėgėlių veiklą, kuria yra 
siekiama Kubai laisvės.

Švedų repatriacija
Iš Stokholmo gautomis žinio

mis, naujieji Kremliaus valdo
vai patenkina kai kuriuos Švedi
jos vyriausybės norus. Nuo N. 
Chruščiovo lankymosi birželio 
mėn. Švedijoje iki šiol iš Sovie
tų S-gos į Švediją galėjo išvyk
ti 77 sovietiniai piliečiai. Jiems 
buvo leista aplankyti daugiausia 
seniau išvykusius Pabaltijo pa
bėgėlius (estus, latvius) arba 
ir visai pasilikti Švedijoje. Pas
taruoju metu gautos žinios, kad 
numatoma leisti repatrijuoti va
dinamo “švedų kaimo’' Ukrai
noje gyventojams. Jie Ukraino
je įsikūrę nuo senesnių laikų, 
panašiai, kaip savo metu kitoje 
srityje gyvenę ir vėliau sovietų 
iškelti Volgos vokiečiai. Dabar 
leista išvykti vos šešiems “šve
dų kaimo” gyventojams, šis 
“kaimas” įkurtas 1781 m. Kotry
nos Il-sios įsakymu. Pradžioje 
ten buvo įsikūrę 1,200 švedų, 
anksčiau gyvenusių Dagoe salo
je netoli Estijos krantų.

Tie leidimai išvykti — tai vie
nintelė teigiama Chruščiovo lan
kymosi Švedijoje pasėka. (E)

WASHINGTONAS. — šian
dien susirenka naujasis 89-tas 
JAV Kongresas. Jame didelę! 
persvarą turi demokratų parti
ja. Prezidentas Johnsonas šian
dien 8 vai. vakare pasakys savo 
programinę kalbą, vadinamą 
State of Unión kalbą. Joje pre* 
zidentas per radiją ir televiziją 
paaiškins amerikiečių tautai ko
kių reformų jis bandys siekti 
ateinančiais savo administraci
jos metais ir kokioje padėtyje 
yra Amerikos užsienio politikos 
reikalai. Paprastai šią kalbą 
prezidentai sakydavo vidudienį, 
kai susirenka kongresas. John
sonas, tačiau savo kalbą dau
giau taiko į jį išrinkusius kraš
to gyventojus, todėl jis kalbės 
vakare, kad daugiau amerikie
čių galėtų jo pasiklausyti.

. Demokratai nebaudė atskalūnus

GLASGOW, Škotija. — Tra
dicinės Naujų Metų dienos fut
bolo (soccer) rungtynės tarp 
dviejų miesto komandų Rangers 
ir Celtic pasibaigė tradicinėmis
muštynėmis tarp škotų ir airių, 
šeši žiūrovai buvo paguldyti li
goninėn, sužeistų buvo apie 50, 
jų tarpe keli policininkai. Apie 
50 futbolo mėgėjų buvo policijos 
suimti. Rungtynes laimėjo Ran
gers rezultatu 1-0.

turi iš gėdos nuleisti galvas. Pir
mieji krašto laisvi rinkimai pa
sižymėjo konstitucinių teisių lau
žymu ir netvarka, kokios dar ne
buvo visoje Nigerijos istorijoj”.

Sumažinamos kainos
Lietuvos gyventojai metams 

baigiantis paraginti įsigyti pre
kes, nes tuo būdu jie, esą, su
taupytų beveik 5 milijonus ru
blių.
. Spauda skelbė (plg. “Komj. 
Tiesą”, gruodžio 5, nr. 240) — 
pirkite pramonines prekes, nes 
jų kainos sumažintos 30-50%. 
Prekybos ministerijos pareigū
nas K. Perk urnas paaiškino, kad 
esąs toks vyriausybės nutarimas 
ir kad kainos vienkartiniai su
mažinamos siuviniams, vilno
niams ir šilkiniams audiniams, 
avalynei, galanterijai, namų apy
vokos reikmenims, kurie toliau 
nebus gaminami, yra pasenusių 
fasonų, modelių ir spalvų, nusto
ję savo pradinės kokybės. Atpi
gintos pasenusios prekės nuo 
gruodžio 10 d. pradėtos parda
vinėti ne tik specialiose parduo
tuvėse, bet ir mugėse, turguo
se ir kolchozininkų turgavietė-

šeštadienį susirinkę atstovų 
rūmų nariai demokratai slapta
me posėdyje nutarė nubausti du 
pietinių valstijų demokratus, 
kurie praėjusiuose rinkimuose 
balsavo už senatorių Goldwaterį. 
Mississippi atstovas Williams ir 
pietinės Karolinos atstovas Wat
son buvo nubausti atimant iš jų 
seniorystės teises. Dabar jų sen- 
iorystė įvairiuose komitetuose 
bus mažesnė negu pačių naujau
sių atstovų.

Demokratų atstovai nutarė, 
taip pat, siekti pakeisti kongre
so komitetų taisykles, kurios lei
džia respublikonams irkonserva- 
tyviams pietų demokratams už
blokuoti visus progresyvius įs
tatymų projektus. Demokratų 
partijos atstovai 189 prieš 71 
balsą nutarė keisti komitetų pro
cedūros taisykles, šie nutarimai 
rodo, kad ateinantis kongresas, 
kuriame demokratai turi didelę 
daugumą, bandys pravesti visą 
eilę naujų įstatymų, kuriuos ruo
šia prezidento Johnsono įvairios 
patarėjų komisijos.

Egiptas nesveikino 
JV Naujų metų proga

CAIRO, JAR. — Egipto prezi
dentas Nasseris Naujų Metų 
proga pasveikino 45 valstybes, 
daugiausiai komunistų bloko ir 
neutraliąsias. Savo pasveikini
mo Egiptas šiais metais nenu-

se.
Tad, gyventojai turėjo didelį 

“džiaugsmą”, nes galėjo sutau
pyti 5 milijonus rublių ir, svar
biausia, įsigyti pasenusių, men
kos kokybės pramonės prekių.

(E)

WASHINGTONAS. — Aj>
skaičiuota, kad JAV gyventojų 
skaičius šių metų pradžioje sie
kia 193.5 milijonus. Per praėju
sius metus gyventojų padaugėjo 
2.7 milijonais.

siuntė Amerikai, Britanijai, Va
karų Vokietijai, Italijai, Ispani
jai ir Skandinavijos kraštams.

Diplomatiniuose sluogsniuose 
šis Nasserio žingsnis komentuo
jamas kaip įrodymas, kad Egip
tas dar glaudžiau priartės prie 
komunistinių kraštų. Nors Ame-

Laikraštis nagrinėdamas In
donezijos pasitraukimą iš Jung
tinių Tautų, nurodo, kad dabar 
Indonezija nebus varžoma įvai
rių Jungtinių Tautų padarytų 
nutarimų ir turės laisvesnes ran
kas vykdyti savo politinius sie- 

I kius. Laikraštis pamini ir Jung
tinių Tautų nutarimą įvykdyti 
plebiscitą 1969 metais vienoje 
Indonezijos valdomoje teritori
joje — West Irian.

Indonezijos nutarimą pasi
traukti iš Jungtinių Tautų pil
naties prezidentui Quaison-Sac- 

[ key perdavė ambasadorius Lam- 
. bertus Palar. JT sekretorius U 
j Thant tuoj pat nusiuntė tel’e- 
j gramą Indonezijos prezidentui 

Sukamo, prašydamas jį dar kar
tą apsvarstyti šį Indonezijos nu
tarimą.

Indonezijai nebus naudos

JAV ambasadorius Adlai Ste
venson pareiškė, kad Indonezi
jos nutarimas pasitraukti iš 
Jungtinių Tautų neatneš jai nau
dos. Jokia tauta negali turėti- 
naudos iš atskirų valstybių be
teisimo pasaulio, kuriame kiek
vienas tik siekia savoi naudos ir 
tikslų. Didžioji pasaulio dalis lo
jaliai remia Jungtinių Tautų 
tarptautinio saugumo sistemą. 
Aš tikiuos, pareiškė Slevenso- 
nas, kad Indonezijos žmonės ir 
toliau rems Jungtines Tautas.

Jungtiniij Tautų diplomatai 
reiškia viltį, kad Sukamo dar at
šauks savo nutarimą pasitrauk
ti iš organizacijos. Indonezijos 
pasišalinimas būtų pirmas viso
je Jungtinių Tautų 19 metų isto
rijoje. šis išstojimas galėtų 
tapti pavyzdžiu kitoms tautoms, 
kurios dėl bet kurios priežasties 
gali tą patį padaryti.

Turės laikytis sutarčių
JAV valstybės departamentas. 

atsisakė pasisakyti dėl Indonezi
jos žygio, tačiau Washingtone 
reiškiama pažiūra, kad nedalyva
vimas Jungtinėse Tautose Indo
nezijos neatpalaiduotų nuo tarp- 

, tautinių sutarčių laikymosi. Ank
sčiau padaryti tarptautiniai su
sitarimai, kaip plebiscito suor
ganizavimas West Irian provin
cijoje, turėtų būti įvykdytas.

Malaizija, dėl kurios Sukamo 
pasitraukė iš Jungtinių Tautų, 
nieko nesako dėl šito žygio. “Ne 
mūsų reikalas” — pareiškė vie
nas Malaizijos diplomatas. Su
kamo pažadėtas Malaizijos su
naikinimas sukelia Malaizijos vy
riausybei daug rūpesčio. Britų 
vyriausybė, kuri pasižadėjo gin-

rika siunčia Egiptui maisto ir 
kitos paramos už 140 milijonų 
per metus, tačiau santykiai tarp 
abiejų kraštų pastaruoju metu 
žymiai pablogėjo.

ti naująją savo buvusių kolonijų 
federaciją vėl pasiuntė naujų su
stiprinimų j tolimuosius rytus.

šeši atsarginiai karo laivai yra 
baigiami paruošti karo tarnybai 
Singapore, šis pastiprinimas pa
kels britų laivyno jėgą pietų-ry- 
tų Arijoje iki 80 karo laivų. Iš
rytų Afrikos atplaukia dar vie
nas britų lėktuvnešis. Pasiųsti 
nauji karo aviacijos daliniai, jų 
tarpe dvi eskadrilės modernių 
naikintuvų.



M SVEIKATOS GLOBOS BIUAUS 
Ką “Medicare” žada ir ko nežada 
fe . •

Philip Meyer, Chicago JDaįly 
News bendradarbis, savo dar 
gruodžio 12 dieną rašytame 
straipsnyje “What Hospital 
Care for Aged Bill Is... And 
Js NqC (Kas ligoninės seniem 
Žmonėms, globęs bilius yrą... if 
kas nėra), perspėjo, kad ne* 
reikią į ta bilių viaąs viltis su* 
dėti, Nes bilius, kurį svarstys 
89-sis kongresą^ bus ąpribgtaą 
tiktai ligoninės globa ir su li
gonine susietais patarnavimais. 
Tai esąs vienas faktas, kurį 
dažnai pamirštama bešūkau
jant prieš ar už tą bilių.

“Biliaus priešininkai išpučia 
tartom ta ligoninės ginto yra 
kažkokia didžiulė programa, 
kur viduryje tarp daktare *** 
pacienta atsistos valdžia, bei 
faktas tas, kad bilius turi rei
kalą tik sp ligoninėmis^ Q ne 
su daktarais, Daktarų sąskaitų 
kilius neapmokės”, rašo Męyer.

Iš kitos vėl pusės reikalas 
tiek išpučiamas, tartum tuo 
Medicare biliu bus seniems 
žmonėms vįsi sveikatos iškaš- 
čiy rūpesčiai išspręsti, Faktas 
yra, kad taip nėra, Vėlesniais 
laikais tą bilių iš abiejų pusių 
pradeda kritikuoti, kad jis toli 
gražų nėra tiek galintis, kiek 
^adantis.

Administracijos valdininkai 
teigia, kad jie niekuomet nesą 
nieko tokio pasakę, iš ko žmo- 
hės galėtų susidaryti iliuzijų, 
perdėtiam i savo viltis. Niekas 
nė nemanąs siūlyti, kad į tą 
kilių butų įtrauktas punktas, 
kad seniems žmonėms būti] 
apmokamos ir daktaro ir vais
tų sąskaitos. Visa, kas šiuo me
tu labiau rūpi, tai kaip įtikti

Kongreso tvarkos komisijos 
(Ways and Means) pirminin
kui Wilbur Mills su plano fi
nansavimo klausimu, ir skirtu
mai tarp Millso ir administra
cijos jâU ąpąrčįąi ąįąuręja.

Norą Mills, ąękųpdųodam^s 
AMAI, yisą ląįką sakosi ęąąs 
priešingas ligoninės globos ąų- 
^iėjimui sų So^iąlipįų Draudi
mu (Social SeeųriĮy), bet įąi 
administracijos pareigūnas už
tikrino, girdi, “kalbėdami apie 
finansavimą per Socialinį 
Draudimą mes turime galvoje 
tiktai finansavimą, paimant iš 
darbdavio ÍT darbininko algos 
mokestį* kad seųątvės susilau
kęs. žmogus bųtų pųsipęluęą 
teisę gauti ligoninės apinękė- 
jimą be neturtą įrądjuno”, 
Mills, atrodo, visiškai yra pą- 
našiai nusistątęa,

Jei -‘Medicare” pasiliks ne- 
pakeistas, tai kaip dabą? to 
hiliaus projektas skelbia, se
nam žmogui bus pilnai apmo
kėta ligoninės sąskaita už, 45 
dienas, arba už 90 dienų, arba 
už 180 dienų, ir tai priklausys 
nuo tą, kurią iš šių trijų pla
nų žmogus pasirinks. Beje, 
gaudantysis asmuo turės būti 
sulaukęs 65 metus.

Bus galima pasirinkti iš šių 
trijų planų (ir nepamiršti, kad 
sykį paairinkus, to plano jau 
teks laikytis, be teikės vėliau 
pakeisti vienu kuriuo iš dviejų 
kitų planų)?

45 dienų planas
Jei pasirinksi 45 dienų pla^ 

uą, tai yra teisę susirgęs gulėti 
ligoninėje tik 45 dienas, <= ne
ilgiau, |aj pats nieko nebetik

Geležinkeliu unijos darbininkei piketuoja Southern Railway bendro
vės centru. Jie reikalauja, kad garvežyje būtu ir pečkurys, nors d^ 

bar anglimis garvežiu if nekūrena.

Netikėtai užtikau gerą lietuvį

KELIONĖ Į BRAZILIJA
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon

gresą Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vykstantį vasario mėn. 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-11J)4, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti^Vilnių įr pasimatyti su giminėmis 
1965 metų vasarą, taL »turį registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau ręgistniojaipe norin
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimą klausimai?.

Rašykite laiškų?;
Mr, WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So, WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL. 

Telef.: BE 3-1104 — ÇA 2-0640

rėsi primokėti. Valdžia sumo
kės ligoninės sąskaitą už visas 
tas dienąą,

*90 dienų planas
Jei sumanysi pasirinkti 90 

dienų, tąį yra trijų mėnesių 
ligonine pasinaudojimo planą, 
tuomet pats turėsi primokėti 
po $10 per devynias pirmąsias 
dienas. Minimumą $20 turėsi 
suomkėti, nors tik vieną dieną 
tebūtum ligoninėje. Nuo de
šimtos iki 90-sios dienos ligo
ninės sąskaitas apmoka val
džia,

Praėjus 90 dienoms, vėl tu
rėsi pats vienas apmokėti vi
sas ligoninės sąskaitas.

180 dienų planas
Pasirenkant 180 dienų planą, 

turėsi primokėti ir tas primo
kė j imas nebus griežtai nusta
tytas^ neą priklausys nuo ligo
ninės tyo metu esapčių kainų. 
Tačiau pradžioje, gal per ke
letą pirmųjų metų į ligoninę 
stojamasis įmokėjimas bus 
$92.50, ir tada per visas 180 die
nų pačįam nebereiks nieko 
primokėti. . i -

Kada tokį pasirinkimą pa-? 
daryti? Kai sujauksi 65 metų, 
bet sykį pasirinkęs negalėsi 
keisįt Kurį §įų įrijų planų yer- 
čįąų pąsirinįti? Daugumas 
Žjnonių galvoja šitaip:

Jei tyri užtenkamai susitau
pęs atliekamų pinigų ir gali be 
sunkumo įmokėti tuos $92.50, 
kad galėtum, reikalui esant, 
ilgiau ligoninėje pagulėti, tai, 
žinoma, pasirenki 180 dienų 
arba 6 mėnesių ligoninės pla
ną. Bet jei tavo pajamos yra 
tokios mažos, jog bėdos atve

STANDARD FEDERAL
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PUIKINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Plrmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 Iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama,

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Presidentes

jui pieko nesusitaupąi, tenka 
tęnkintis 45 dienų planu; tegul 
valdžia pati viską apmoka, o 
tam (IV2 mėnesio) laikui prą= 
ėjus, bandyti kreiptis su šalpos 
prašymu į labdaros (yręlfare) 
įstaigą. Esančiam tarp skurdo 
įr pasiturėjimo, žinoma, ge
riausiai tinka 90 dienų pląnaą.

Pastaba: valdžia ir šiuo au 
veju apsisaugojo, jei, sakysim, 
ligoninės kainos pakįla. Jei li
goninės kainos pakįla ligoni
nėje begulint, tai pakilimo 
skirtumą turėsi pats sumokėti. 
Ar taip galį atsitikti? Gįalima, 
nes pastaraisiais Įiietąis ligo
ninių kainos metai iš metų lyg 
ant mielių kįla.

“Medicare” arba King-An
dersono bilius numato ir kilų 
benefitų, ne vien tik ligoninės 
sąskaitos apmokėjimą- Saky
sim, jei pasveiksi tiek, kad ga
li būti paleistas iš ligoninės, bet 
neturi tinkamų sąlygų pasveik
ti, tai valdžia tave padės dviem 
mėnesiams (ikij 60 dienų) į 
sveikatos pataisymo namus, 
esančius priežiūroje tos ligo
ninės, kurioje buvai gulėjęs. 
Jei turi pakenk amas sveikti 
sąlygas namie, tai valdžia pa
rūpina slaugę arba terapistę 
240 dienoms vieny melų bėgy
je. Be to, gausi nemokamą 
diagnostikos patarnavimą ligo
ninėje kaip lankytojas pacien
tas (out-patient), bet už pir
mąjį vizitą kiekvieną mėnesį 
turėsi pats sumokėti po $20.

Kitas klausią, kaip bus kai 
būsi ligoninėje atgulėjęs pagal 
pasirinktąjį planą —45 dienas, 
90 dienų arba 60 dienų poil
sio ir slaugymo- namuose? At
sakymas: Greičiausia bus taip, 
kad gausi eiti namo, ir po 90 
dienų vėl galėsi pradėti iš nau
jo kaip ir pirmą kartą.

Bet vieną dalyką reikia ne
pamiršti: kad čia kalba eina 
tik apie ligoninę h* slaugymo 
arba poilsio namus, bet nieko 
apie daktarų ir chirurgų są
skaitas ir, reikalui esant, apie 
ąmbuląnso išlaidas... Pagal esa
mą santykį, ligoninės išlaidos 
dabar sudaro tik mažiau negu 
trečdalį, tikriau nuo 25 iki 30 
nuošimčių sveikatos taisymą 
išlaidų, tai yra — daktarai 
su vaistais pasiima daugiau 
kaip du trečdalius...

Daily News Washingtono 
korespondentas baigia tokia 
išvada:

Socialinio Draudimo pada
ryta apžvalga parodė, kad 
žmogus virš 65 meti] amžiaus 
sykį nuvykęs į ligoninę, beveik 
visokiu atveju susidaro medi
cinos sąskaitą, kuri jam per 
melus prašoksią $1,000. Dau
gelis nors fiziškai pasveiksta, 
bet finansiškai niekuomet ne- 
beatsitiesia... J. Pr.

(Bus daugiau)

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U, S, SAYINGS ÍOND?

Esu labai patenkintas, kai 
tolimoje Japonijoje, Hongkon- 
ge ar Madagaskaro saloje ran^ 
dų ten nublokštą savo tautietį. 
Su juo išsikalbu, o vėliau ir 
gausiems Naujienų skaityto
jams pąpąsak^ju.

Bet aną dieną aš pačioje mi
li j oni nėj e Chicągo j e a tr a d au 
tokį lietinį ^pie kurį mūsų 
tautiečiai niČ-nięko nežino, tar 
rytum jis visai būtų ne lietuvis. 
Kaip tai atsitiko, — tuojau pa
sakysiu.

Besitrankant po pietinę Chi- 
cagą, pradėjo alkis mane kan
kinti į? iš musijusi pradėjau 
dairytis, ar kur nors nepaste- 
bėsių šiek tiek geresnės val
gyklos. Mąno ąkį atkreipė Pa
los Parkų 119 Southwest 
Highway, esantis didokas Ro
yal Coaohman restoranas, Nu
tariau užeiti

Viduje viskas gražiai įreng
ta* žvaru- Vienoje pusėje val
gyklai o kitoje pusėje cock
tail baras. Tuojau prie manęs 
priėjo vidutinio amžinns gel
tonplaukė. Pirmiausia ji malo
niai nusišypsojo, o vėliau pa
rūpino stalą ir pasodino. Bu
vau ne vienas, turėjau draugę.

TųriP pasmyli, įąd valgių 
pasirinkimas buvo didelis. 
Apętitui padidinti, čia pat sto
vėjo smorga^bortąs, paruoštas 
pagal pačios šeimininkės re
ceptus. Paragavau vieno daly
kėlio, paragavau kito, įr tuo
jau pajutau, kad čia turi būti 
pridėta lietuviška ranka, žuve
lės, agurkai ir kaldūnėliai tik
rai lietuviškai kvepėjo,

Aš užsakiau prima - rih, o 
mano drąugė “beef Stroga
nov” su grybais. Patarnavimas 
buvo greitas, mandagus ir ge
ras. Man teko valgyti įvairio
se valgyklose, ir žinau, kad už 
takius pietus turiu mokėti dvi
gubai brangiau. Kitur įr bran
giai užmokėjęs tokios rųinkš- 
toą Įųėąos negausi.

Neiškentęs užklausiau pada
vėją, kaą yra šio restoraną sa
vininkai ir l^aip ilgai jie čia 
varo biznį. Jį man pastebėjo, 
kad aš nesu pirmas, kuris, pa
valgęs, šiuo klausimu susido
mėjo. Netrukus ji man atvedė 
patį savininką. Priartėjo aukš
tas, gražiai nuaugęs vyras.

Pasirodo, jog 4ai būta Ben

_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY?4, 1865

Ruzgio (Ben Ruzgis). O ta gel
tonplaukė buvo Jean Paczulp 
Ruzgis, savininko žmona.

— Esame lietuviai, gimę ir 
augę Chicagoje, o biznį atida
rėme prieš porą mėnesių, 
man paaįškipo didelio resto
rano savininkas.

Pasirodo, kad jis ilgus me
lus dirbo mėsos didmenų 
krautuvėję, o ji visą laiką 
mėgo gaminti maistą. Ruzgis 
labai gerai pažįsta mėsą ir mo
ka ją pirkti, o ji yra pirmos 
rūšies šeimininkė. Patyriau nes 
tik kas yra šeimininkai, bet 
sužinojau įf tokio mąisto pa
gaminimo paslaptį.

Apibariau šiuos mūsų tau
tiečius už tai, kad jie lietuvių 
spaudoje visai nepasigarsina. 
Juo daugiau apie juos žinos, 
tai ir biznis jiems eis daug ge-r 
riau. Vladas Rasčiauskas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ ĄR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

"Kultūros barai" |
Lietuvoje nuo 1965 m. sausio 

mėn. pradedamas leisti naujas 
mėnesinis žurnalas “Kultūros 
barai”. Jis bus leidžiamas vfe 
tojo iki aiąl leistos “Meno aavį
veiklos” ir jo paskirtis — popu, 
liariai nušviesti kultųp^, rpęąą 
estetinio auklėjimo klausimus, 
šio žurnalo vyriausioji redakto 
rė E. Kulakauskienė Vilnią 
Eltos korespondentui papasako
jo, kad žumąląs stengsis plačiąs 
supažindinti žmones su muzika, 
daile, jis pasakosiąs apie ardų- 
lektūros, archeologijos, etnogra
fijos, tautosakos įdomybes, su
pažindinsiąs su naujomis knygo

I

Iii
Kaiėdii 

iOsAngi 
lažai at 
ei pažįs 
I žiemos 
ieja, sve 
idžiaugii 
avaičių 
ingos, i 
etai tai 
^alifomi;

mis. Ęųsįą spąusdinąmį §traįps- su p . . . .. . . . / , líá anua na¡niai apie lietuvių tautus kultū
rinius ryšius su kitomis tauto 
mis (tai vdenaą svarbiausių par. 
ti jos uždavinių), apie senuosius 
muzikos instrumeųtus ir kt.

Matome, kad Lietuvoje tokk 
tipo žurnalas pasirodo net po 2J 
su viršum okupacijos metų. Išei
viai Vakaruose panašaus pobū
džio žurnalų — žinoma, be rysią 
su slavais propagavimo... — turi 
net keletą. (0

SKAITYK IR ĮCĮTAM PATAS 
SKAIDYTI ’N AUT IENAS*
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KKYQAS<

1. Dr. K. Grįnius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .......   . $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ....... .... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVÁ, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $100
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi......... - $1Q.OO
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ______ __ ___ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ___ __ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ....................................$5.00

10. VI. Mingėla, K U N. ANTANAS MILUKAS, ją gyyonímw 
ir darbai____ __ ______________ ______________  $6.00

IĮ. Kipras Bieliniu PENKTIEJI METAI, 592 pusi. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .... _________________ ________$4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ......... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OĘ ANYKŠČIAI,

N. Hasten i o vertimas, 40 pusi. ................. *______L—$100
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5.00
16. Alfonsas Ñevardauskas? PAJŪRIAIS, PAMĄĘIAIS_____ 1 $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA, .¿jį_____ .......................... $4.59
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. L........... _____________________ __________ L. $150

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresų:

•‘NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St,, Chicago, Ill. 60608
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PLANINGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI §|ANPISNS

Pinigų taupymui nereikia vąžinėti, juos galitę 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir

♦ •★ft M***^*************t**W*t^* MM*t*** ******** t*** t ********* t*

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie t^.

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W» CĘRMĄK ROĄD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadieni nuo 9 vai, ryta iki 8 Yt vak. 
Šeštadienį nuo 9 vaĮ, ryto iki 1 vai. po piet^ 
Trečiadienį uždaryta yis^dien^

Phone Virginia John J. Kaząnauskas, Pres.

ĄUTOMOBĮĮJĄMS VIETA GRETA MÇSU JgTĄIGOS
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* Kalėdiniame laikotarpyje į 
,os Angeles ir apylinkes yra ne
mažai atvykusių svečių gimines 
ei pažįstamus lankyti, o kartu 
r žiemos dalį be šalčių praleisti. 
Jeja, svečiai čionykščiu oru ne- 
idžiaugia, nes poros šventinių 
avaičiy dienos daugiausiai lie- 
ingos, ūkanose paskendusios, 
tetai taip čia tebūna, šiaurės 
Kalifornijoje buvo smarkios Ii ti
ps su potvyniais, drėgno oro 
anga pasiekė ir pietinę Kalifor-

Kalėdų šventės — privatūs 
asisvečiavimas, šeimos šventė, 
id ir visuomeninė veikla poil- 
iauja. Tik jaunimas, net trijų 
etuviskųjų mokyklų vaikai, 
ruodžio 26 d. šv. Kazimiero pa- 
apijos salėje turėjo kalėdinės' 

J įglutės ir Kalėdų Senio vakarą, 
te Taikų atlikta programa buvo: 

leklamacijos, dainos, giesmės, 
nuzika, vaidinimas, šv. Kazi- 
niero parapijos mokykla, šešta- 
lieninė Los Angeles ir šeštadie- 
nnė Santa Monica mieste vei- 
panti mokykla sutelkimai atli
ko programą.

Mokytoja Ona Razutienė, mu
lki Giedrė Gudauskienė, talki- 
iinkaujant mokytojoms Balsie
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Lilhuania Dr. gatvė Kalifornijoje. 
įn« trejetą metu Los Angeles mie
lo Ir apskrities taryboje žurnalistas 
lordas Gustaitis padarė sėkmingu 
MV, kad viena gatvė būtų Lietuvos 
Brau pavadinta. Granada Hills apy- 
pkije bejokiy iskilmiŲ, kukliai buvo 
pu naujos vietovės gatvė pavadinta 
|i™*nia Dr. vardu. Losangeliškis 
ptojrafas Leonas Briedis aplankė 
jW||j| gatvę ir joje nusifotografavo.
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current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

I I mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 
pusmeti Ir ekstra Vz% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty.

j BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
I ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
I Vitandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
Į Po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat vak

nei ir Grakauskienei, paruošė 
vaikus šiai šventinei programai. 
Parapijos didžioji salė buvo api- 
pilnė vaikų bei juos atlydėjusių 
tėvų.

• Skautai Akademikai turėjo 
savo sueigą gruodžio 27 d. Lai
mio Venckaus ir jo žmonos bute. 
Lietuviškosios saviauklos valan
dėlėje kalbėjo Donatas Januta 
apie senesniosios lietuvių išeivi
jos veiklą, paliečiant Dr. Jono 
Šliūpo ir kun. A. Burbos veiklos 
tarpą bei kitus laikus.

• Dalė Karaliūtė ir jos brolis 
Alg. Karalius ir šįmet savo tėvų 
namuose Kalėdų dieną susikvie
tę daug losangeliškių ir apylin
kės jaunimo šventiniams pusry
čiams. Karalių šeima veikli Los 
Angeles lietuvių organizacinia
me ir kultūriniame gyvenime.

• Vyskupas Vincentas Brizgys 
Kalėdų šventes praleido Los An
geles šv. Kazimiero parapijoje, 
čia sakydamas pamaldų metu 
pamokslus, suteikdamas parapi- 
jiečiąms bei jų vaikams vysku
piškus palaiminimus.

• Liūtas Grinius, buvusio Lie
tuvos prezidento sūnus, su žmo
na Nijole ir vaikais gyvena apie 
60 mylių nuo Los Angeles, Ar
lington, Calif., mieste, bet kas 
šeštadienį jie atveža savo vaikus 
į Los Angeles lietuvių šeštadie
ninę mokyklą. Liūto Griniaus 
šeima, kad ir toli nuo lietuvių 
kolonijos centro gyvendama, lie
tuviškoje veikloje dalyvauja 
daug veikliau, negu daugelis tų, 
kurie gyvena Los Angelėj bei 
kartais šiai šeimai nepamatuo
tus priekaištus net per spaudą 
ima mesti.

• Stepono Kairio, neseniai mi
rusio Lietuvos nepriklausomy
bės akt,o pasirašytojo^ paminė
jimas reikia surengti Los Ange
les lietuvių kolonijoje, šį suma
nymą pirmas iškėlė Liūtas Gri
nius, paakindamas ir šį kores
pondentą imtis jo minties iškė
limą bei perdavimą kai kurioms 
lietuvių organizacijoms. Be abe
jo, kai švenčių nuotaikos išsi- 
blaivys, bus imtasi akcijos Lie
tuvai nusipelnusį profesorių ir 
inžinierių Steponą Kairį pagerb
ti.

• Aleksas Siliūnas su žmona 
iš Chicagos atvyko šventėms į 
Kaliforniją. Sustojo jie Arling
ton, Calif., Liūto Griniaus šei
moje. Ponią Grinienė yra Biliū
nų duktė. Aleksas Siliūnas vei
kia tautininkų ir neolituanų or-

LOS ANGELES DRAMOS SAMBŪRIO VAIDINTOJŲ GRUPE.

Pirmoje eilėje iš kairės: Ema Dovydaitienė ir Ona Naudžiuvienė, antroje ei
lėje: Agutė Dūdienė, Giedra Gustaite, Danutė Vebeliūnaitė, Jonė Pėterienė 
ir režisorė Dalila Mackelienė. šios vaidintojos 1964 metais Susivienijimo 
Lietuviy Amerikoje 75 kuopos metiniame parengime geru pasisekimu su
vaidino motery fantaziją "Pasaulis be vyry". 1965 metu sausio 24 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje Dramos sambūris vaidina Anatolijaus Kairio trijų 
veiksmy komediją. Vaidinimą rengia Susivienijimo Lietuviy Amerikoje 75 
kuopa, minėdama šios organizacijos Los Angelėj 60 mėty veiklos jubiliejy. 

Kalifornijos lietuviai ir jy svečiai kviečiami vaidinime dalyvauti.
Foto L. Kančiauskas

ganizacijose. Yra buvęs Vyriau
siajame Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitete (VLIK) nariu, atsto
vaudamas tautininkų organiza
cijai. Naujus Metus p. Biliūnai 
žada sutikti su losangeliečiais 
Tautiniuose namuose, o atosto
goms pasibaigus skris atgal į 
Chicagą.

• Danutė Vebeliūnaitė, Irena 
Keselytė, Vincas Dovyvaitis, 
Vladas Gilys, Vytautas šulaitis, 
Juozas Paplauskas, Dramos Sam
būrio režisierei Dalijai Mackia- 
lienei vadovaujant, ir švenčių 
laikotarpyje be pertraukos ren
kasi repeticijoms ir ruošia vai
dinimą, kuris bus sausio 24 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopos metiniame pa
rengime.

• Algis žalūnas suprojektavo 
dekoracijas vaidinimui A. Kai
rio komedijos “Rūtos be darže
lių”, arba — “Balsuokite už ma

JONAS MARKUS

džiaugiasi sodo derlium. Daug mėty 
Chicagoje gyvenęs ir dalyvavęs lie
tuviy veikloje Naujieny dienraštį stei
giant, Jonas Markus su žmona Isabele, 
jau daug mėty gyvena Kalifornijoje, 
Yucaipa mieste. Čia jie turi gražy 
namą ir didelį sodą, kuriame yra daug 
"grapefruit" vaismedžiy. Los Angeles 
fotografas Leonas Briedis nufotogra
favo Joną Marky jo sode vaisiy der

lium besidžiaugiantį.

ne” — įdomiai temai, kai lietu
vaitė, nebeturėdama rūtų darže
lio, stoja gražuolių konkursan. 
Vaidinimas bus sausio 24 d. šv. 
Kazimiero parapijos* salėje.

• Stella Batkienė ir Balys Mac- 
kiala yra vaidinimo režisūros 
padėjėjai, kurį ruošia Dramos 
Sambūris SLA 75 kuopos meti
niam parengimui.

• Juozas Raibys šįmet pirmi
ninkauja Dramos Sambūriui. Ki
ti valdybos nariai yra: Ema Do
vydaitienė, Danutė Mitkienė, 
Vladas Gilys, Balys Mackiala.

• Alfas Latvėnas, naujai iš
rinktas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje- 75 kuopos finansų 
sekretorius, pareigas perima 
sausio 3 d. Tautiniuose namuose 
¡vykstančiame kuopos valdybos 
ir iždo globėjų posėdyje. Naujo 
finansų sekretoriaus adresas 
yra: Mr. Alfas Latvėnas, 3316 
Caroline Ave., Culver City, Cal., 
telef. VE 8-1989. Mokesčių, ap- 
draudų ir kitais kuopos finansų 
reikalais reikia suinteresuotiem 
minimu adresu kreiptis.

• Stefanijos Rūkienės atvyki
mą į Ameriką gana plačiu AP ži
nių agentūros straipsniu ir tri
jų kolumnų fotografija atžymė
jo didysis Los Angeles Times 
dienraštis. Pagal laikraščio in
formaciją, Stefanija Rūkienė 
1941 m. birželio mėnesį Lietuvo
je bolševikų buvo suimta ir iš
tremtą į Sibirą. Ten ji darbų 
vergijoje išbuvo 15 metų. Jos 
vyrui Konstantinui ir dukteriai 
Nijolei pavyko arešto išvengti. 
Jie buvo karo pabaigoje Vokie
tijoje, o 1950 metais atvyko į 
Ameriką. Nijolė Rūkaitė 1963 
metais, besimokydama Hartford, 
Conn., universitete, papasakojo 
savo šeimos istoriją advokatui 
George A. Athanson, kuris uni
versitete dėstė tarptautinių san
tykių kursą. Jis padėjo išrūpinti 
Stefanijai Rūkienei leidimą at
važiuoti pas vyrą ir dukterį 
Amerikoje. Stefanija Rūkienė 
dabai' yra 58 metų, jos vyras 59 
metų, o duktė Nijolė 26 metų.. 
Konstantinas Rūkas gyvena 
Hartford, Conn., o duktė Nijolė 
dirba Arizonos universitete Tuc-

11 sveikatos rezoliucijų
Chicagos miesto sveikatos ko- 

-misionierius Dr. Samuel Andel- 
man paskelbė ir patarė visiems 
prisilaikyti sekančių 11 punktų, 
kurie pagelbės apsaugoti svei
katą šiais naujaisiais metais: 
Sykį metuose duokis daktarui 
ištirti savo sveikatą; pasirūpink, 
kad visi šeimos nariai būtų ap
rūpinti skiepais nuo polio; ska
tink, kad visi šeimos nariai sykį 
metuose duotųsi padaryti plau
čių X-spindulių nuotrauką; du
kart metuose aplankyk savo dan
tų daktarą; kas turi naujagimį, 
nepamiršti, kad nevėliau kaip 
per 4 pirmuosius mėnesius būtų 
pradėta jo įskiepį j imu progra
ma ; kad priešmokyklinio am
žiaus vaikai gautų papildomuo
sius (booster) skiepus; kasdien 
valgyti gerus pusryčius; kontro
liuoti savo kūno svorį; pašalinti 
nelaimingų atsitikimų galimy
bes savo namuose; padėti kelti 
savo apylinkes sveikatos stovį ir 
domėtis rekreacija sau ir saviš
kiams.

son mieste, mokydama studen
tus ir pati studijuodama mokslo 
daktaro laipsniui, šeima Kalė
doms susitiko New Yorko aero
drome. Stefanijai Rūkienei iš 
Lietuvos atskridus visi nukelia
vo į Hartford, Conn.

J. Klauseikis

Pinigai sunkiau dirba
Sv. Antano Taupymo Bendrovėje, kai 

kas trys mėnesiai prideda dividendus
Šv. Antano Bendrovės taupytojai turi progos kiekvieną metą pasidžiaugti 
keturiais dideliais išmokėjimais! Kovo 31 dieną, birželio 30 d., rugsėjo 
30 d. ir gruodžio 31 d. Bertaininiai dividendai, apskaičiuojami ir išmo
kami kas 90 dienų, reiškia didesnį uždarbį, ir jie priduoda daugiau lank
stumo jūsų taupmenoms.

Barbora Tuynell

LOS ANGELES, Cal. — Bar-; 
bora Tuynell, gyvenanti 2016 
4th Avenue, Los Angeles, Cal., 
ištisiems metams . atsinaujino 
Naujienas. “Aš Naujienas skai
tau jau eilę metų”, — man pa
sakoja ponia Barbora. Kiekvie
name numeryje vis gali rasti pa
mokinantį dalyką. Tik iš Nau
jienų aš patiriu, kas darosi pa
saulyje”...

Man buvo labai malonu pra
tęsti dienraščio prenumeratą. Iš 
savo pusės aš pridedu $10 Nau
jienų Mašinų Fondui. Naujie
nos jau įsigijo vieną mašiną kli
šėms gaminti, bet ir kitos jų ma
šinos nėra pačios moderniškiau
sios. Bandysiu ir kitus paragin
ti, kad jie šio klausimo neuž

BŪKITE ATSARGŪS!
Mano jaunatvėje šokti patys 

išmokome, bet šiandien dauge
lis eina į šokių mokyklas, kad 
galėtų pramokti šokti. Aš nieko 
neturiu prieš šokių mokyklas, 
bet aš noriu įspėti lietuvius 
prieš kelių kontraktų pasira
šymą šokiams išmokti.

šiomis dienomis gavau vieną 
tokį klijentą, kurį teks ginti 
teisme. Nežinau, ar jis išmoko 
šokli visus moderniškus Šokius, 
bet liktai žinau, kad tie kon
traktai sukėlė jam didelių rū
pesčių ir artimiesiems labai 
didelių nemalonumų, šokių 
mokyklai jis išmokėjo dideles 
sumas ir pakenkė savo sveika
tai. Turiu rūpesčių ir aš, nes 
teks eiti pas gydytojus sveika
tos taisyti ir į teismus nu- 
skriauto žmogaus 'teisių ginti.

Mokykitės šokli, bet nesira- 
šykile kontraktų su nepapras
tai dideliais įsipareigojimais.

Charles P. Kai

mirštų. Naujienos yra mūsų 
dienraštis, todėl mums ir turi 
rūpėti jo gerovė. Jos tarnavo 
mums 50 metų, joms teks dar 
50 metų dirbti ir teikti naudin
gas žinias. K. G. Urnežis

nN¿- . 1EN0?" BOLŠEVIKAMS 
YBA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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4 h
Dabar mokamas 4% % didesnis negu 
įprastas dividendas, mokamas visoms 
taupymo sąskaitoms, prie kurių taupy
tojas gali pridėti arba atimti įvairias 
sumas. Nežiūrint į sąskaitos pakaitas, 
kas 90 dienų dividendai visvien priski
riami prie jųsų sąskaitos.

41*
Ilgesnio laiko taupymo sąskaitų planas 
pagrįstas $750.00 sąskaita arba pakar
totinomis panašiomis sumomis. Jei ši 
sąskaita, Iškaičius visus pridedamus 
dividendus, išbūna nepaliesta 48 mėne
sius ar ilgesnį laiką, bet ne ilgiau 96 
mėnesių, tai bus išmokėtas dar ekstra 
% % priedas kartu su mūsų jau moka
mu dabartiniu 4^4% dividendu.

TAUPYMO PLANAI

4 b-
šimtinių investavimo taupymo planas, 
šioje sąskaitoje jūs turite pridėti arba 
atimti tiktai pilnas šimtines, šių sąs
kaitų pelnas išmokamas čekiais ir kas 
90 dienų pasiunčiamas paštu.

5b“
Esmėje šis planas panašus į anksčiau 
minėtąjį. Jis skiriasi nuo jo tuo, kad 
šioj sąskaitoj laikomi pinigai gauna 1% 
“didįjį boną”, jei įskaitant visus sudė
tinius dividendus, neliečiama 96 mėne
sius arba ilgiau, šis bonas pridedamas 
prie jūsų paprastos taupymo sąskaitos.
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ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court • Cicero 50, III. • Dial 6564330

Hours: Mon., 9-8; Tues., Thurs. and Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wednesday. Closed 
"Assets now over $30,000,000.00"
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Prezidentas Saragat remia NATO
Italijos prezidentas Giuseppe Saragat, atlikęs prie

saiką, pasakė kalbą, kuri buvo transliuojama per radiją 
ir televiziją. Saragat pareiškė, kad Italijos valdžia rems 
NATO (Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija), ir ra
gino siekti palaipsnio nusiginklavimo ir politinės Euro
pos vienybės.

Tas faktas, jog naujasis Italijos prezidentas, social
demokratų partijos steigėjas ir vadas, pabrėžė NATO 
svarbą, liudija, kad jisai nėra “papirkęs” principinio 
pobūdžio nuolaidomis komunistų partijos, kurios 250 bal
sų padėjo jam laimėti rinkimus bendroje senatorių ir 
atstovų sesijoje.

NATO yra vakarinių tautų, Europos ir Amerikos, 
apsigynimo organizacija prieš maskvinio komunizmo 
agresiją.

Daugelis spėliojo ir nepaliauja spėlioję iki šiol, kodėl
Italijos komunistai nutarė balsuoti už tą ilgametį savo 
priešą: ar tik jisai nebus jiems davęs slaptai kokių pri
žadų, kurie suriš jam rankas ir privers jį ieškoti suar
tėjimo su Rusija?

šitaip bando aiškinti Italijos komunistų persimetimą 
savo idėjinio priešo pusėn jų propagandininkai Italijoje 
ir užsieniuose. Amerikos komunistai, kurie iki paskutinių 
dienų plūdo Saragatą darbininkų klasės “išdaviku”, 
“Amerikos imperialistų tarnu” ir “socialfašistu”, dabar 
sako, kad Italijos komunuistai gavo iš jo reikšmingų 
politinių koncesijų —■ todėl jie ir sutiko jį remti. Tai 
esąs didelės jų “išminties” įrodymas.

s S ar ag at o pasisakymas už šiaurės Atlanto apsigyni
mo sąjungą paverčia niekais šitą jų pasigyrimą.

Užkulisines derybas su komunistais vedė buv. kai
rysis socialistas Pietro Nenni, kuris prieš tai turėjo pasi
kalbėjimą su Saragatu. Nenni pasakė jiems, kad prieš 
komunistus nebus daroma “diskriminacijos” — atseit, 
jiems nebus taikomos aštresnės priemonės, kaip fašis
tams ir kitiems, nebus persekiojami jų partijos žmo
nės, ir 1.1.

♦
Kaip visa tai susitvarkys praktikoje, pamatysime. 

Bus įdomu patirti, kam prez. Saragat paves sudaryti 
naują vyriausybę ir kas į ją įeis. Premjeras Aldo Moro, 
pažangus krikščionis demokratas, atsistatydino su visu 
savo kabinetu; bet prezidentas prašė juos pasilikti savo 
pareigose, iki bus suorganizuota ir parlamento patvir
tinta nauja vyriausybė.

Naujas ministerių kabinetai, be abejonės, bus koali
cinis, kaip kad buvo iki šiol, nes nė viena partija neturi 
absoliučios daugumos. Jo brapduolyje, veikiausia, bus

Albinas švėtela
Karališkuoju keliu

12
Cabrillo vieškeliu žemyn. Tiltų tiltai 

per prarajas ir perdžiuvusius kanjonų 
žiobtus, kurių angose, upių ir upelių var
dais pavadintuose^ nė lašelio vandens. 
Vandenų mėlynė ta pati, gęliančiai skaudi 
ir paguodžiančiai mėlyna, kokia ji buvo 
pirmą kartą buriiiojant Don Cabrillo ir 
kokia ji buvo Don Vizcaino keliu. Man 
regis, ji pasiliks dar kurį laiką tokia pat, 
kaip atsilygindama ateinančiomis genera
cijoms už jų nepasitikėjimą ^eiųe ir visu 
kitu, su ja susietu.

Kaip galima apsivilti žeme? O taip, 
daugelis tai yra įrodę, atsiplėšdami nuo 
jos ir nuplaukdami pasroviui* Nuplaukti 
tegalima vandeniu* prieš srovę, nuolatos 
grumiantis su ja, ar hiiplūdluriuojant, nu
linguojant pavėjui. Ne visi jie buvo neteL 
sūs. Tačiau išrišimo raktas kažkodėl tebe
laikomas taip pat po raktu.

Gelianti mėlynė ir rusvai geltoni kal
nai, padengti tų pačių varganų, nunokusių 
ir išbirusių avižėlių. Jų vietoje vešėtų bet 
kas: ir dobilas, ir liucerna, ir cukrinis 
burokas, o statūs šlaitai lūžtu išbėginiu 
mišku, kaip &va$cvalde a? Tirolyje. Tik 
to lietučio reikia. O kodėl jo nėra nuo 
balandžio iki lapkričio nė lašo, nė lašelio, 
mes ne^mov^C. Nors kas rytą miglos už
temdo saulę ir pavakary nugula debesys 
taip žemai, kad pirštu juose gali išrašyti

socialdemokratų ir respublikonų (daug pažangesnių už 
liberalus) atstovai. Į jį, gal būt, įeis Nenni’o partijos kai 
kurie žmonės. Kokią vietą vyriausybėje užims krikš
čionys demokratai, kol kas neaišku.

Per metų metus krikščionys demokratai Italiją valdė 
— pradžioje vieni, paskui susidėję su kitomis partijomis. 
Bet paskutiniu laiku jie taip susiskaldę, kad jiems bus 
sunku susitarti, šimtas dešiniųjų krikščionių demokratų 
metė į urną tuščias korteles,

žodžiu, Italijai teks politiškai persitvarkyti, ir gali 
užtrukti ilgoką laiką, iki jos valdžia susikonsoliduos. Ar 
dabartinė mišri koalicija sugebės to pasiekti, šioje va
landoje nėra tikra.

Giuseppe Saragat yra stiprus ir tvirtų įsitikinimų 
žmogus. Ir, tur būt, geriau apsišvietęs, negu betkuris 
kitas politikas Italijoje. Bet jo partija dar silpna, o stam
biausiųjų dabartimi] jos sąjungininkų gretose reiškiasi 
idėjinis pakrikimas. Jos turės persiorientuoti.

s-APZVALGA’í
Mire prel. Pranas Kuraitis

“Draugas’* praneša, kad šių 
metų gruodžio 18 d. mirė Kau
ne 81 metų prelatas Pranas 
Kuraitis, teologijos ir filosofi
jos profesorius.

“Naujienų” redaktoriui teko 
ji labai gerai pažinti jų abiejų 
jaunystės dienose. Abudu lan
kė tą pačią pradžios mokyklą 
Kudirkos Naumiestyje. Abudu 
tais pačiais 1895 m. įstojo į Ma
rijampolės gimnaziją ir abudu 
kartu tenai baigė 4 klases.

ku 1 aikyd aini įs to j amuosius 
kvotimus Marijampolės gimna
zijoje. Abudu be jokių sunku
mų kvotimus išlaikė ir buvo 
priimti į pirmąją klasę.

Neturintieji tėvų arba arti
mų giminių Marijampolėje* tu
rėjo gyventi valdiniame bend
rabutyje (internate), kur išlai
kymas buvo žymiai branges
nis, negu (privatiniuose bendra
bučiuose (165 rub., vietoje 125 
arba 130 rub.). Grigaitis buvo

Po to, jų dviejų keliai persi
skyrė. Pranas Kuraitis buvo 
nuvežtas į įSeinus mokytis 
dvasinėje seminarijoje, o Pi
jus Grigaitis tęsė mokslą ginv 
nazi jo j e, persikėlęs dvejiems 
metams į Mintaują (Jelgavą), 
paskui sugrįžęs į Marijampolę 
baigti gimnaziją (septintą ir 
aštuntą klases).

K Marijampolės Grigaitis 
1903 m. išvažiavo į Peterburgą 

Í (dabartinį Leningradą) ir įsto
ja į universitetą Įstudijuoti 
teisę.

Pranas Kuraitis, gimęs Pava- 
aijų kaime Naumiesčio apskri
tyje (kokių 3M kilometrų atstu-? 
me nuo Grigaičio tėviškės Gu
daičių įaime) 1883 m. liepas 
4 d., buvo maždaug 3% mėne
sio vyresnis už Grigaitį.

Naumiestyje 
ir Marijampolėje

Kuraičiui baigus tris skyrius 
Naumiesčio pradžios mokyklą 
j e, jo tėvai abejojo, ai’ leisti jį 
toliau mokytis^ ar ne. Vienus 
metus Pranas išbuvo namie. 
Grigaičio ateitis taip pat ne
buvo, pąaiškėjusi. Todėl jisąi 
lankė pradžios mokykloje dar 
4-jį skyrių (otdeleuije).

Tiems luotams praėjus, juo- 
du vėl susitiko, tuo pačiu lai-'

priverstas eiti į internatą gy
venti. Tėvas maldavo inspek
torių Voinovą, bet inspektorius 
nenorėjo nė įklausyti.

Tais laikais 165 rubliai buvo 
didelis pinigas. Toje pačioje 
gimnazijoje tada mokėsi ir vy
resnysis Grigaičio brolis Alek
sandras (vėliau — prelatas, fi
losofijos ir (teologijos daktaras 
ir profesorius Vytauto Didžiojo 
universitete, teologijos fakulte
te). Aleksandras taip pat tu
rėjo gyventi internate, bet jisai 
buvo jau septintoje klasėje ii’ 
gavo pilną išlaikymą, kaip ant
raklasių gimnazistų repetito
rius arba prižiūrėtojas (“de- 
žurnyj”).

Todėl tėvams jo išlaikyti ne
bereikėjo. Nuo mokesčio už 
mokslą (po į20 rublių už pus
metį) mokytojų taryba pada
vusius prašymą atleisdavo.

Reikėjo mokėti tik už jau-- 
nesnįjį sūnų Pijų. Čia šiek-tiek 
pagelbėjo pirmaisiais metais 
dėdė, kuu.. Jonas, Kudirka, Gri
gaičių molinos brolis, davęs 
106 rublių.,

Kuraitis pateko į tą pati in
ternatą.

Nepaprasta staigmena
Pranas Kuraitis buvo labai 

gabus mokinys W labai darbš

tus. Bet Kadangi jisai, baigęs 
3 skyrius Naumiesčio mokyki 
loję, ištisus metus sėdėja na
mie, kol jo tėvas neapsisprendė 
leisti jį j gimnaziją, o Grigaitis 
per tuos metus tęsė mokslą 
ketvirtame Naumiesčio mokyk
los skyriuje (kurio mokytojas 
buvo slaptas “Aušros” bendra
darbis Užupis), tai pirmą vietą 
klasėje laimėjo Grigaitis. Ku
raitis jį beveik pasivijo ir pa
teko antron vieton.

Po pirmojo semestro, Visų 
Šventųjų trijų dienų atostogų 
metu» Grigaitis persišaldė ir 
gavo plaučių uždegimą. Gulėjo 
atskirame bendrabučio kamba
ryje, daktaro Uscinskio, prie
žiūroje. Užeidavo brolis Alek
sandras pasiteirauti apie ligo
nio sveikatos stovį. Liga ne
buvo sunki.

Staiga vieną popietį atbėgo 
Aleksandras į ligonio kambarį, 
susijaudinęs, ir sako, kad at
vyko gimnazijos direktorius su 
1-sios klasės ‘globėju ir nori' 
ligonį pamatyti; atsinešė kokią 
ten knygą ir laišką, kuriuos 
direktorius nori ligoniui įteik
ti. Prašė brolį Aleksandrą pa
tirti, ar ligoniui jo vizitas ne
pakenks.

Ligonis jautėsi jau pusėtinai 
pasitaisęs ir galėjo lovoje at
sisėsti. Aleksandras aptaisė jo 
antklodę ir išėjo direktoriui 
pranešti, kad brolis jaučiasi 
neblogai.

Pasirodo, gimnazijos moky
toji] taryba, Varšuvos Švietimo 
Apygardos pavedimu (Suval
kų gubernija tada buvo Lenkų 
Karalystės administracijos ži
nioje) nutarė iškilmingai pa
žymėti “stebuklingą” Jo Didy
bės Ciesoriaus Aleksandro III 
išsigelbėjimą nuo mirties. Mat* 
Rusijos revoliucionieriai - tero
ristai buvo padėję dinamitu 
užtaisytą miną po geležinkelio 
bėgiais, kuriais turėjo prava
žiuoti caro traukinys. Bet spro
gimas įvyko viena minute per- 
vėlai. Garas įr jo svita išliko 
gyvi,

Sitam tebūklui” išryškinti, 
parodant, jog paties Dievo Ap
vaizdą rūpinasi šventais alie
jais patepta Rusijos valdovo 
saugumu, ir nedoriems *kra- 
m oi n ik am s” pasmerkti, buvo 
išleista knyga, kurią gimnazi
jų (ir, tur būt, kitų mokyklų) 
vadovybės turėjo išdalinti gę- 
riausiems ir pavyzdingiausioms 
mokiniams, kaip paminklinę 

i dovaną.
Situo reikalu Marijampolės 

gimnazijos direktorius su pa
lydovais ir atėjo į sergančio 
pirmaklasio mokinio kamba
rėlį internate. Taręs kelis žo
džius, direk torius perskaitė 
vieną kitą sakinį iš Švietimo 
Apygardos cirkuliaro, įteikė 
labai gražiai išspausdintą kny-

Afrikos komunistai 
privalgę žmogienos
UPI praneša iš Leopoldvillės, 

kad Kongo respublikos baltųjų 
karininkų vadovaujami kariuo
menės daliniai atėmė iš raudo
nųjų ‘«revoliucionierių” Wamba 
miestą, maždaug 240 mylių į 
pietvakarius nuo Stanleyville, 
suspėdami išgelbėti ir išlaisvin
ti 120 baltųjų imtinių belaisvių, 
deja prieš pat Kongo valdžios 
kariuomenei ateinant, “revoliu
cionieriai” spėjo tarp 25 ir 30 
baltųjų žmonių paskersti. Neži
nomą kiekį baltųjų raudonieji 
atsitraukdami pasiėmė ir išsiva
rė su savim. Wamba miestas 
buvo strateginis raudonųjų maiš
tininkų atsparas punktas, iš ku
ria jie darydavo puolimus prieš 
Stanleyville» Paulis ir kitus Kon
go miestus bei sritis.

Netoli yra antrasis raudonųjų 
sukilėlių atramos punktas — 
Watsa, kur visu greitumu išžy
giavo Kongo valdžios kariuome
nė, turėdama viltį'suspėti ir iš
laisvinti raudonų jų pagrobtus ir 
ten nusivarytus baltuosius. Ke
li gyvi išsigelbėjusieji pasakojo, 
kad sukilėliai per Kalėdas pasi- 
skerdė dešimtį baltųjų žmonių, 
juos išsivirė ir surijo.

InuLOS ANGELES, CALIF
Mirė Edvardas Gedgaudas

Gruodžio 29 d. mirė Edvan 
Gedgaudas, sulaukęs apie 651 
tų amžiaus. Liga jį suėmė 1 Bį 
kričio pradžioje ir jau nebe© pandos: I 
jo darbovietėn važinėti. Dį 
Los Angeles miesto vienoje jd 
gaje.

Sveikatai blogėjant buvo 
vežtas gydyti į Kalifornijos i 
versiteto ligoninę Los Ange raL: kas di 
bet kelias savaites ten prabo líLPÍ?jPčiaiL ir 
pagelbos nerado. Prieš Kalė 
parvežtas į namus nebeilgai 
veno. Gruodžio 31 d., po pan 
dų šv. Kazimiero parapijos I 
nyčioje, išlydėtas į KaNar 
kapines.

t Liko našlė žmona Marta G 
gaudienė, duktė Mirga Paže 
menė, sūnūs Kęstutis, Viknj 
ir Mindaugas su šeimomis.

Lietuvos nepriklausomjl 
pradžioje, kai energingai bi 
imtasi steigti mokyklas ir švi 
ti jaunimą, Gedgaudų šeimai 
gėsi į darbą. Edvardas Ged| 
das kurį laiką buvo mokyte 
Jaunimo švietimo darbe buvo tįso totof«: 
jo brolis. Vėliau Edvardas G 
gaudas gyveno įvairiuose l 
tuvos miestuose, perėjęs j ei 
nominio darbo sritį. Jis k 
Pavenčio cukraus fabrike įj 
buhalteriu, o taip pat įr L 2-4 ir 
vėžyje.
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savo vardą. O nelyja. Ir lyja kur nors kitur, 
kur jau amžinai peržlugę ir be liepto ne
pasieksi klėties, ne daržinės per savo kie
melį. Kairėje nuo tavęs į padanges kopia 
pliki ir perdžiūvę, it parakas kalnai, o 
dešinėje jūra, ne jura, o didžiausias okea
nas, iki Japonijos, iki... Ar ne vistiek iki 
Jcur jis tęsiasi? Vistiek jis skundžia drėg
mės savo banga laižomiems krantams. 
Negerai...

Veržtis į tokį kraštą su pilnomis už
mačiomis jį apvaldyti ir sau pajungti, te
galėjo ispanas, atradęs savo krašto ata- 
tikmenį< savo pęįsažą, savo sausas upių 
vagasA savo plikas, vėjų nugairintas atšlai
tes. Ir turįs įgimtą nujautimą, kur pulsuoja 
verdenės akis, trykštanti iš uolos sprogio 
ir užslėpta nuo visų akių, tik ne nuo jo. 
Lietuvis toks, sakysime* trečia diena būtų 
žuvęs nuo troškulio ir su juo per amžių 
amžinuosius, amen,

Sausros kamuojama Kalifornija vienok 
susiras sau išeitį gal būt labai netrukus. 
Žemės drebėjimai jos nesugriaus, tik pa
purtys, ir tu gali drąsiai statyti namą bet 
kurioj vietoje, jei ji nėra ant švento And
riejaus plyšio. Perdžiūvusių krūmų gaisrai 
irgi nepalies, apvaliaus aplinką, reikalingą 
kiekvienam namui ir sėdybai. Ką paga
liau žemės pasipurtymai ir krūmynų gais
rai reiškia prieš nuolatinę uraganų ir tor
nadų grėsmę pietinėse valstybėse prie Mek
sikos įlankos? Kur kasmet! po keletą kartii 
iš eilės nušluojanią viskas, kas šio to verta?

Kolonizuoti šiuos pakraščius mes, gal

būt* pavėlavome. Tačiau, niekad nėra per- 
vėlu ten, kur teįpusėjęs kūrimosi procesas.

Štai garsi pilis San Simeon. Nelyginant 
pilis prie Reino, kaip pilis Galvės ežero 
saloje, kaip Ivangorod, savo pamatais įsi
bridusi į Narvos upę. Kad ji pilis, tai pilis 
ir, kad garsi, tai niekas neužginčys. Tiesa, 
ji neapsigynimui, o pasismaginimui. Jos 
aplankyti plūsta tūkstančių tūkstančiai. Ir 
gerai, kad plūsta, mes nesigailėkim ir už- 
leiskim sąyo vietas, nes vis vienam kitam 
bus lengviau. Milijonų nesigailėjo pasitu
rįs žmogus liearst'as ir pasistatė pilį, su
rinkdamas viską ir iš visur ką galėjo gauti 
už pinigus. Graži pilis išėjo, gerai pa
rinktoje vietoje ir akivaizdžiai regima nuo 
CaJbrillo vieškelio. Bet mes nutarėme ne
gadinti nuotaikos po nakvynės Santa Lu
cí ą papėdėje ir neapkrauti įspūdžių iŠ San 
Carlos ir San Miguel.

Adiós pasakų pilie ir keli šimtai auto
mobilių, laukiantieji eilėje tave visame 
grožyje išvysti.

San Luis Obispo. Vėlei karališkasis ke
lias — El Camino Real.

Ir galiausiai, stabtelėjimas prie tąu ge
rai pažįstamo garavo durų. Jos prasiveria 
plačiai ir iki galo, įleisdamos savo įna
mius. Linksmai suloja šunelis ir visus 
apuostą vizgindamas uodega. Mes užsi- 
peįnję atvangos, bent tiek, kiek reikia kelio 
dulkių k prakaito nuplovimui ir keletą! 
stiklinių vyno. Kol arkliai atsipūs, ar juos 
pakeičiant kitais. Linksma ir trašku pa
jūryje, ir kaip tu atsispirs! pagundai išsi
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gą su caro portretu, palinkėjo 
ligoniui greičiau pasveikti ir: 
išėjo.

Tai buvo nepaprastas atsi
tikimas, kad “nagradą” (dova
ną) mokinys gauna, nebaigus 
mokslo metų!

Kaip ir lenktynės
Bet po tos ligos Grigaitis ne

greit pilnai pasitaisė. Antraja
me semestre, kuris baigėsi 
prieš Kalėdas, jau ne taip ge
rai jam sekėsi. Jį pralenkė 
Pranas Kuraitis, patekęs j pir
mą vietą klasėje.

Trečiame semestre, nuo Tri
jų Karalių iki Velykų, Kurai
tis taip pat buvo pirmas kla
sėje. Tik paskutiniame se
mestre. po Velykų atostogų, 
kai atėjo pavasaris, ilgesnės^ 
dienos, daugiau saulės šviesos, 
Grigaitis vėl pakilo į pirmąją 
viętą — ir laimėjo pirmąją 
dovaną už visus metus.

Panašiai ėjo ir per kitus tre
jus metus Marijampolės gim
nazijoje. Po vasaros atostogų 

į ir po Velykų į pirmąją vietą 
pakildavo Grigaitis, o per vė
lybo rudens ūr žiemos mėne
sius jį pralenkdavo Kuraitis.

Bet tarp jų nębuvo pavydo. 
Iki pat jų išsiskyrimo, pabai
gus keturias klases, juodu bu- 

įvo geri draugai. Niekad ne- 
j bandydavo vienas kitam pa
kenkti. (Bus daugiau)

maudyti? Ne; ne, to ir nereikią. Svarbiau
sia -=š nereikia varžytis. Daryk ką tu nori. 
Arba nieko nedaryk — kas ir bus vyriau
sias svečio prašalaičio laimikis. Taip ke
liauti niekuomet neatsibostų. Pagaliau, ar 
negalima paskirti valandėlės vešlaus sodo 
pajūryje apžiūrėjimui? Palmės ir visi 
citrininiai medžiai mūsų nestebina, tai 
kaip ir susitarta ir nuo seno žinoma, kad 

į jie čia auga ir sugeba nunokinti vaisius, 
i O bambukas ir bananas, visiškai nepra- 
matyta, gi jie čia veši tokiais pudurais ir 
tokiu traškumu» kad jautiesi kaip Jucata- 
no džiunglėse. Vaje, ką daro saulė, kai 
jos spindulių aštrumą atšipini vandens 
čiurkšlė!

O dabar į San Gabriel.
i 1771 m., kai dešimt naujų pranciškonų 

atvyk© į Monterey, padre Serra įsitikino, 
Į kad milžiniška tuštuma tarp San Diego ir 
San Carlos bus pradėta apstatyti jo seniai 
išdirbtu planu. Tą vasarą prakasė pama
tus San Antonio ir San Gabriel Arcángel, 
ketvirtąja} misijai iš eilės.

Pradžioje parinktas vietos prie Rio de 
¡ los Temblores (žemės drebėjimo upės) 
dabar vadinamos Santa Ana, buvo atsi
sakyta, suradus parankesnę, perėjus Rio 
de San Gahiiel, prie dabartinio Montebello.

Vietiniai be galo palankiai sutiko at- 
I vykusius. Masiniai traukė krikštytis ir jun
gėsi bę prievartos darbams. Tndėl statyba 
vyko sklandžiai ir sparčiai. Incidentų bū
davo kaip visur įy visada kaip vienas» už
registruotas tėvų pranciškonų: sargybos

Seštadien
Trečiai

Iš Vokietijos po šio karo lt. 
vardas Gedgaudas pirmiau®* »
su keturiais vaikais atvyki! ®
Ameriką, o žmona Marta, ■ 
buvo sutvarkyti emigracijom j.
kumentai, likosi Vokieti joji BdįiSe 
dirbo Vliko Vykdomosios 
bos raštinėje. Kai jinai j Am 
ką atvyko, be abejo, šeimos n GYDYTO 
venimas palengvėjo. Vaitai 3844 M 
užaugus, ir jiems savo Šeį® - 
sukūrus, atrodė, kad tėvams 
poilsio. Tačiau likimo lemta H ofisotei 

I taip. 1 Md» ti
Edvardas Gedgaudas buvofcovihiii 6- 

silavinęs, senosios lietuvių jįį|
Ugentų kartos, žmogus. UH t 
mėgdavo skaityti. Skaitė jis» ir pr 
prenumeravo nemažai lietwBgJ^®^ 
kos spaudos, o taip pat sekėj^ w 
amerikoniškuosius laikraščiu®

Apgailestaujant, kad 
geles lietuvių kolonija neteko® 
kultūringo lietuvio, užuoja® 
reiškiama našlei Martai Gedį® 
dienei, dukrai ir sūnums beilK^^ 
šeimoms. J. Klausei® ir

_ _ _ _ _ _ _ _ _ Į Kitu lai]

Gruodžio m. pradžioje wy w.s hi 
niuję įvyko V. Mykolaičio-Pt®lld,ncite 

i na poezijos vakaras. Iš Vili4 V. J. 
gautais pranešimais, Aktorių® WQYTO 
mų salė negalėjusi sutalpinti® 
sų, atėįjusiųį pasiklausyti 
giamų eilių. Poeto kūrybą a®ių va] 
tė akt. Laimonas Noreika. SI® 
tyti Putino eilėraščių ciklp- ll i . 

j “Septynios dienos”, “Ki’intâ®on,: 
žvaigždė”, “Benamio dainoiRA. 
sonetai ir parafrazės. (I1 gydyto.

viršininkas seržantas Pedro de Montee! 
pagrobė indėnų vado žmoną, jį patį d| 
gal abi n d am as. Liaudis pasišiaušė ir si 
kilo. Tėvai turėjo darbo iki pažastų, k| 
atstatė tvarką, mergininką seržantą nl 
bausdami ir išsiųsdami kitur. Taip f® 
tikdavo visur ir visados, ir todėl niel 
stebinančio.

1834 m. misiją užgrębė civilinė valdi! 
Ji buvo aukščiausiame klestėjime^ Vii 
raguočių tais metais buvo1 priskaitjl 
16,500 galvų, neįtraukiant dešimt lukštai 
čii] avių ir kiaulių. Ir nesuminint grūl 
pilnus aruodus. Po devynių metų, ąUl 
čius pranciškonų teises, jie grįžo kąipl 
dykumą, su kiaurais stogais ir plikom 
sienomis.

Šiandien misija turi pasigėrėtiną rel 
ginio meno kolekciją. įdomūs primitjM 
indėnų tapyti kržyiaus kelių paveikslaiU 
dažų technika neištirta ir šiandien. 6| 
minta iš vietinių žolių ir alyvos, atlaikH 
šimtmečius ir žymiai geriau išlikusi d 
iš Ispanijos atvežtų Murillo bei EI 
mokyklų darbai.

Kapinės, kaip patsai radikaliausi 
faktorius visų žemiškųjų darbų, ir šia 
dien tebeveikia pašonėje prie aukštos,* 
rinės kontraforsais sustiprintos sienos, k 
palaidojami misijai nusipelnę asnieiy 
Geresnės, vietos savo amžinatvei njeW 
nebegalėtų geisti.

' (Bus daugiau)
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M. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IB

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
telef.s PRospect 8-3229 
telóte fcAlįrodc 5-5076

t buvo 
>rnijoei 
>s Augti 
n praba 
eš Kalė 
beilgai 
, popai 
api jos I 
KaNar

Hilo■gL „ 
Blandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
u ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 
| uždaryta. Kitu laiku susitarus.
ftlefj Ptawãet 8-1717

DR. S. BJEŽIS 
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į 3148 WEST ¿3rd STREET 

yah: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Eetiiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Į Ra: 3241 WEST 66th PLACE 

Pfronų: REpublic 7-7868

~ Prąeitų metų gruodžio 23 
dięnos numeryje padaryta ko- 
Tąktūyoą Jriąįdą, Bernardas 
Strozzi mirė ne 1844 metais, 
kaip atspausdinta, bet 1644 me
tais. Klaidą pastebėjo Kazys 
Beniušis iš Winnipego, Man.

— Stasys Pilka liek sustiprė
jo, jog kętvįrtądiepį jau aplei
do -Central Community ligo-

Marta 
raPaí 
s, Vik 
tomis.

ląusonta 
ingai ■ 
.as ir šri 
šeimai

as Geda 
mokytį

rbe būvi jį 
ardas 
riuosę 
ėjęs ¡

Jis 
įbrike 
it ir I

DLL K. BOBELIS
I INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
i PR 61795 arba 312-6954)533
I <2$ N, UBE^TY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Į Valandos pagal susitarimą

į NL PETĘR BRAZIS
I PHYSICIAN AND SURGEON

K 2434 WEST 71st STREET
I OflHs: HEmlock 4-5849 
B Ruiį.: 388-2233 

OFISO VALANDOS:

4? p. Šileikis, o. p.
jffg pRTHQPEDAS-PRQTEZISTAS 

Aparatai ■» Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tejef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

o karo B 
pirmiaud 
fe atvyto 
Marta, I 
rr acijes I 
detijojd 
)sios To 
įai j AnJ 
šeimos d

VąiM 
ivo Šėta 
tėvams I 
o lemta

L, penktadienį nuo 1—5, treč. 
šeštadienį tiktai susitarus.

telef.: Virginia 7-0036
~ * arba 776-4269

_ DR. T. DUNDULIS 
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I Akušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS: 

filio 2-4 ir nuo 6—8:30 vąl. vakaro, 
I Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
f Trečiadieni pagal sutartį.

L tfi|o: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
f Dt.BR. GAIŽIŪNAS 
|6Y0YWAS IR CHIRURGAS 

. 2454 WEST 71 et STREET
Blandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
tedien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel : YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištąiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė . 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ninç. Laikinai sustojo pas po
nus Stasę ir Antaną Kazlaus
kus, 4518 S. Taiman Ave., tele
fonas: LĄ§r2į5Q-

— Cice^ Ąukįt^smį^sip^ Lį- 
tuanistikąę mokyklas mokiniai 
parodė grąžų meilės
pavyzdį. yąrgstaų-
čius našląįėiųs lietuvius, Bąįfo 
vajaus pr^gą, pęy vajaus kęupj- 
tetą įteikę lietuvių šalpai sayo 
bendrą ąųką^ prie kurips pri
sidėjo viąi ipokipiąi; paauko
dami vienos dienps išlaidomis 
skirtus pinigus.

— Dr. A. Ą. gyve
nantis Lincpįp, ĮĮĮ., per D?. Rį- 
mą Sidrį vargstančiųjų brolių 
ir sesių lįętiivių šalpai paauko
jo $50. Balfas savo labdaros 
darbams ląųkįa aukų ir iš kitų 
tautiečių, kurie dar iki šiol ne
suspėjo savo dalį labdarai pa
aukoti.

— Cicero Vyskupą Valan
čiaus Moksleivių Ateitininką 
kuopa, užjausdama savo vargs
tančius brolius ir sesutes Sibi
re, Lietuvoje ir kitur, Balfo 
šalpos reikalams paaukojo 
$14.40. Gražus artimo meilės 
pavyzdys.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo metinis susirinkimas įvyks an
tradieni, sausio 5 d., 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Taiman 
Ave. Bus labai svarbus susirinkimas, 
todėl visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti. J. Keturakis, rast.

— S. L. A. 226 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks 1965 m. sausio 6' d. 
įprastoj svetainėj, 3600 W. North Ave. 
Malonėkite gausiai dalyvauti. Pra
džia 8 vai. vak>

J. Naujalis, užrašų rašt.

AUKOKITE 

NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUT

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki sausio 4 d.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Banklatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 841833 Ir PR 84)834

DR. A. JENKINS 
gydytojas ir chirurgas 

3X4 WEST «3rd STREET 
. OFISO VALANDOS:

sto nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč ir šeštad. uždaryta. 

Ofiiottl.: Portsmouth 7-6000 
RuU. tslsf.: GArd.n 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
'R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

a» towjRowhill 6-1595

JW.AIDONA A. JUŠKA
;Uo. UWp* 
kaitė jis 
ii lietui!
pat seki 
rikrašiil

id Los a 
i netekti! 

I ráuojd 
;ai Gedfl 
ums bei
Klausei

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
į IR PRITAIKO AKINIUS 
tadoi; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
«yrus treciadeinius ir šeštadienius. 
Įj422 W. MARQUETTE ROAD 

¡DHL KAVALIŪNAS 
į VIDAUS IR KRAUJO LIG,OS 

MOS W.Slst STREET 
į Ofisu: PRoipect 6-1795 
[ taL TRiangĮ. 3-0281 
MÚM valandos: Firmad., Antrad., 
pWUd. ir Penktad. 2—4 yąL p. p. 
I , ir 6—8 vai. vak. 
į Kitu laiku pagal susitarimą.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

68 INČŲ 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hį-Fi STEREO APARATAS 

J. G. T.lęvision Co., 2512 W. 47 St. 
FRonti.r 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

KAZIMIERAS GŲGIS
“Meilė žmogui ir pareiga darbui buvo mano gyvenięno prasmė”. 

Taip ne kartą išsireiškė mano mylimas vyras, velionis Kazimieras 
Gugis. Gaila, kad jam nebuvo lemta ilgiau gyventi...

Deja, šiandien mes liūdime jo netekę ir šiandien minime jo mir
ties dviejų metų sukaktį.

Liūdnos yra mano dienos be Kazimiero. Niekados jo neužmiršiu.
Jo gyvybės spindulys per trumpai švietė...
Hsėkis ramiai, mielas Kazy, Lietuvių Tautinėse kapinėse, kur aš 

mintinus lankau tave kasdien.
Nuliūdusi žmona NORA

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGĄ

įdžioje u 
laičio-H
Iš Vita» 
Aktorių 8 
įtalpinti 1 
tusyti M 
irybą su 
eika., Skj 
icių eiki 
“Krinta!

i dainffi

Ml.! HE 4-1818 arba RE 7-9700
ptoij^j PR 6-9801

K. J. MURAUSKAS
WT0JAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
L HH VVĘST 71st STREET
rttę vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
r vai po pietų. Seštad. nuo 
i - Mtyr&OO P- P- 
L Jt^iadięmais uždaryta,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Montea 
į patį n 
išė ir 
ižastų, k1 

žantą n 
Taip 8Í 
)dėl niel

l°N:NEv«da 8-7048 

IW.A. MONTVIDAS 
IWT0JÁS IR CHIRURGAS 

Lia 322 |WI||E|TMĄPISQN STREET 
Į &ICAGO, ILL. 60624 
FJky kas^įęn nuo 10 ryto iki 
■‘r vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
|L1 6 iki 8 vai. vakaro.

I* *•••».! CLiffoid. 4-2896 
•’Wu WAIbrook 5-3099

A P. STRIMAITIS
Wi praktika ir chirurgi|a 

ipecialial
wtojas ir chirurgas

*44 SO. ASHLANDlė valdi SO. ASHLAND 
ime. Vi įdomia Priėmimo, valandos

[iriskaiÇ
-yivuuo piLCHULUU 1

.M ir 6—8 vaL vak. 
rtjrjdieaiais 2—5 vaL vak. 
SyWuaia ir sekmadieniais už-it rvi/r*13 sekmadieniais už-
— Ligonius priima tik susitarus 

tint gruí telefonu._________ .
etų, alsi 
ižo kaip
r nlikoí) įlT”^ Ç«»*UKGA5 r pulí V **» preletík», »pec. MOTERŲ ligos

telefonu.

JĮ VYT. TAURAS
7ĮdTTQJA$ IR CHIRURGAS

ia^/ «pee. iviu i CKV nflO- 
«J“ W3 WEST 59th STREET

- ÍK& MiM •rb* PR MS77 
e liną re «0 uį: pirmad., antrad., trečiad. 
primih* 6-8 vai. vak. Seštadie-

J M "*■j P° Pietų ir kitu laikupo pietų - t 
pagal susitarimą.eikslai<į

idie®. G h.
atlaikė B* V. P. TUMASONIS

¡likusi i
EI O

J H I R U R G A S 
** WEST 71st STREET 
T* Ntf.: HEmlock 4-2123 

Gibson 8-6195 
B ligonio pagal susitarimą. Dėl 
Stambinti telefonu HE 4-2123 

tai telef. GI M1Ô5ų, ir ši*

“M B&3K
sienos, k’ 

asinei! 
rei niek

-« rez. PR 6-4250

JI V, VILEIŠIS 
.'“nOJAS ir chirurgas 
ttJ56 WEST 35 STREET

Hąlsted ir 35-os gatvių) 
valandos: kasdien 1-4 p. p.

Šeštadieniais 1-4 p. p.
* sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pinna- 
aieniò iki penktadienio 10į-ll 
vai. ryto. šeštadienį ir sek
madienį ‘nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškom: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Town of Lake
Pravesta Balfo naudai 

rinkliava
šiemet irgia Čia esantis Balfo 

skyrius pravedė rinkliavą, ku
ri dąyė gana gi’ažįų rezultatų. 
Aukas rinko ir surinko sekan
čiai : J. Litvinas — $96, E. Gri
galiūnienė — $91.50, A. Sadū- 
nai — $53, S. Širyienė — '$46, 
M. šopienė — $45 ir A. Kivė- 
nienė — $38.50. Iš viso aukų 
surinkta ir jau Balfui perduo
ta $370. šiam tikslui gerašir
džiai tautiečiai ąųkojo sekan
čią! — S. Tiškęvięius $20.i po 
$1^ davė — Ą. V, Ginįptis, Liet. 
Ągrpnopąų Sąjungą ir Ą. Ę. 
Urbonai- Pp $19 aukojo — B. 
Milašius, p. Daųpąras, K. Kab
lys, Dr. P. Strimaitis ir V. Za
karas. Kiti aukojo mažesnėmis 
sumomis, šios rinkliavos pro
gą p. V. Gustys paaukojo 3 rū
bams medžiagos gabalus, ku
rie jau yra išsiųsti į Balfo 
centrą New Yorke.

Town of Lake Balfo skyrįąųs 
pirui. J. Litvipas ir yiąą sky
riaus valdyba yrą nuoširdžiai 
dėkipga visiems aukų rinkė
jams ir visiems dosniesiems 
aukotojams, kurių auka pra^ 
skaidrins nę vięno mūsų bro
lio, sesutės puptąikąs day esan
čių sunkioje likimo nedąjiąįe-

(J.)

BUY ILS, 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORM

JOHN A. ŽALIS
Gyveno 7027 S. Taiman Avenue

_ Mirė 1965 m. saųsip 1 d., 2:10 vai. popiet, sulaukęs ąi metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Žagarės miestelyje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Palikq nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Petrilytė, sūnus John P., 

brolio sūnus Joseph Žalis su šeimą (Argentinoje)^ sesers dūkte Elea
nor Sasnauskas (Argentinoje), švogerka Eufemia Balczis ir svegens 
Frank Vaitekūnas; daug gitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mazeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Ave. Trečiai, sausio 6 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas is koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John A. Žalis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žnioną, sūnus, brolio sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. REpublic 7-8600

JUOZAS NAUJOKAITIS
žB»a/ s-9209

ALGIMANTUI MACKUI
tragiškai žuvus, žmoną Dalią, motiną ir ar
timuosius giliai užjaučia

4605-Q7 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

JULIJA ir VYTAUTAS
SAULIAI

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tragiška

LILLIAN VANAGAITIENÊS
ir jos pavaduotojo

ALGIMANTO ¡MACKAUS
mirtis sukrėtė kiekvieną mūsų Lygos narį ir kiekvieną Chi
cagos lietuvį. Jiedu nežinojo, kad 1964 metai bus paskuti
niai jų gyvenimo metai. w Nei vienas žmogus nesitiki tra
giškos mirties, bet ji kartai^ ateina nelaukta.

Chicagos Lietuvių Demokratų Lygą žino, lęokį didęlį ir 
naudingą visųpjęnęninį ir kultūrinį darbą dirbo Lillian Va
nagai tienė ir jòs pavaduotojas, bet mes malonaus josios 
balsp jau daugiąų nebęgirdėsime.

Chicagos-Lietuvių Demokratų Lygos valdyba ir nariai 
reiškia nuoširdžią užuojautą velionės. seserei poniai Verai 
Qlienei, jų giminėms, visam Margučio Štabui ir visiems 
Margučio valandos klausytojams.

Chicagps Lietuviu Demokratų Lygoą vardu 
Charles P. Kai, pirmininkas

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 ąt STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 Sp. 5Qth ĄVE.f CICERO 
Telef,: TOwnhall 3-2108-3

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

POETUI»

ALGIMANTUI MACKUI
žuvus, Jo žmoną Dalią, motiną, ir visus 
artimuosius giliai užjaučia

JURGIS BLEKAITIS,
SANDRĄ ir ALFONSAS NYKA-NILIŪNĄI, 
DANA ir KOSTAS OSTRAUSKAI,
NQRA ir HENRIKAS RADAUSKAI ir 
\TNCAS TRUMPA

NARIAI
Çhiçagas
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių

Associącijos

AMBULANCE 
PATARNAVfe 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

WBU1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A.
ONA BRASKAS (BRAZAUSKAS) 

Pagal tėvus Winslow
Qyv. 7155 So. Taiman Avenue

Mirė 1965 m..sausio 1 d., 12:15 vai. ryto. Gimusi Chicagoje, Hl.
Paliko nuiiūdfe: vyras William, sesuo Grace Kupshas, švogeris 

Alexander ir brolis Peter Winslow, brolienė Margaret; 2 švogerkos: 
Vera Butkus ir Mary Mįsevich su šeima; pusbrolis Charles Jocius su 
Šeima ir pusseserė Esther Larson su šeima; ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Antradienį, sausio 5 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Paneles Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamą Šv. Kazimiero kapinėse. > ’ t *; .

Visi a. a. Úna Braškąs giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti Įaidęįuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

?*su0< švogeris, brolis, brolienė, švogerkos 
"ir giminės.

Dėl informacijų skambinti telef. YArds 7-1138.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



18 gatvės kolonija susirūpino jaunimu
Biivusi viena iš piiTbiaųsių 

I i d n vi šk ų k oi on i j ų —•" Aš t u o-?, 
moliklos gatves apylinkę, šian
dien vadinama Pilseno Kaimi- 
iiyslė (Pilsen Neighborhood), 
yra žymia dalimi apgyventa ir 
vis labiau apgyvendinama ita
lu, n leksikonų, porlorikiečių, 
o naujausiai ir negrų, tačiau 
nežiūrint tokio pereinamojo 
laiko ir rasiu mišinio, yra ga
na rami, tvarkinga kolonija ir 
dedanti pastangas gerėti. Aš
tuonioliktoji gatvė, pradedant 
nuo Halsled iki Ashland, vie
nos mylios tarpas, yra pasida
riusi' tikra Mexico City gatvė 
su ispaniškais užrašais, meksi- 
k on iškaiš gaminiais ir bendrai 
(Centrinės Amerikos bei Kari
bų salų egzotika. Bet apylin
kėje yra apsčiai likę ir’ lietu
vių, lenkų, čekų, ypač čekų, 
kurių ir laikraštis “Denni HJa- 
satel” (Kasdieninis Pranešė
jas) tebeturi savo redakcijų ir 
spaustuvę 18 gatvėje, tuojau už 
Racine Aye.

šioje Pilsen Kaiminyslėje gy
vena 23,000 žmonių, pradedant 
jauniausiais, baigiant seniau
siais; tame skaičiuje įskaito
ma daugiau kaip 11,000 vaikų 
ir paauglių, dar nesulaukusių 
18 metų amžiaus.

Išvedus Dan Ryan greitkelį 
(expressway) išilgai buvusių 
Union Avenue, nuo 16 gatvės 
iki Chicagos upės, buvo panai
kinta labai daug piliečių gyve
namų namų ir likviduota biz
nių, o gyventojams apylinkėje 
sumažėjus, ir likusieji bizniai, 
sakysim Halsted gatvėje tarp 
16 ir 22 gatvės, smarkiai nu
kentėjo, kai kurie užsidarė, 
likvidavosi, subankrolavo, kai 
kurie vargiai gyvybę toliau 
velka. Ypač apylinkės kitimas 
atsiliepė į anksčiau čia klestė- 
jusį nepaprastai gausų saliūnų 
derlių, kur / anksčiau “peídos” 
dienos vakarais — penktadie
niais ypatingai, ūžte ūždavo 
lyg bitelių aviliuose; dabar 
saliūnininkas skaitosi laimin
gas, jei gali lyginti^ su Galilė-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

jos /“ūkiriinki?’, turinčių pusę 
tuzino melžiamų, ir įkerpamų 
Oželių ir /OŽkaičiiL^' s^¿

Bet bendrai, Pilseno koloni
ja tarpsta, ir juo toliau nuo to 
triukšmingojo Dan Ryan greit
kelio, juo geriau, galbūt dėlto, 
kad turi gana veiklių tos apy
linkės bendruomenės tarybų 
(Pilsen Neighbors Community 
Council), kurios pirmininku 
iki šiol buvo Dievo Apveizdos 
parapijos klebonas lietuvis ir 
reikalų vedėja lietuyailė Misš 
Mikshas.

šiems metams tarybos pir
mininku išrinktas St. Pijaus 
bažnyčios klebonas kun. Alex 
Kasper; Jaunimo komiteto 
pirm, yra Stanley Kucharski. 
Kas išrinktas Miss Mikshas vie
loje, neteko patirti.

Pilseno jaunimas , 
prašo sau centro

Chicagos Parkų Distriktui ir 
k t. įstaigoms bei visuomeni
nėms organizacijoms išsiimti-' 
nótame Pilseno Kaimynų Ta- 
rybos Jaunųjų Komiteto me
morandume, pavadintame Jau
nuomenė įžiebė akciją už Jau
nimo Centrą, be kt. sakoma, 
kad jaunųjų pradėtas žygis 
gauti Jaunimo Centrui namus, 
esančius 1935 S. Halsted gat
vėje, susilaukė vyresniųjų veik
lios paramos, nes praeitų sek
madienį prie bažnyčios buvo 
surinkta 1,500 parašų už to 
namo (Halsled Institutional 
Building) perleidimą jaunimo 
sporto ir kultūros reikalams. 
Savanoriai talkininkai pasiry
žę sukelti 5,000 parašų, bet 
Jaunimo Komitetas mano, kad 
to dar per maža ir reikia dau
giau parašų, idant valdžios au
sys išgirstų.

Kalbamasis Namas — Hals
led Building, šiuo melu yra 
Metodistų bažnyčios valdomas, 
turi rūsyje (basėmente) uždo- 
rius (lockers) ir maudymosi 
baseinų; pirmame aukšte turi 
auditorijų ir koplyčių; antra
me ir trečiame aukšte knygynų 
ir skaitymui kambarius, o ket
virtame aukšte turi gimnazijų 
— tai yra salę ir įrengimus 
gimnastikai. Tai yra idealūs 
įrengimai jaunimui. Namas 
yra mūrinis, solidus, dar labai 
geras ir verti namas apie 200,000 
dolerių.

Me m o r a n du m e suges t i j onuo- 
jama, kad, einant Economic 
Opportunity aktu iš 1964 metų, 
Parkų dis trik tas tame name 
galėtų įrengti jauniems bedar
biams vyrams ir moterims 
darbui treniravimo centrų.

Naujasis Pilseno Kaimynų 
tarybos pirmininkas savo pa
ly draštyj e prie jaunimo me
morandumo, dar kreipia Par
kų Distriklo dėmesį į visų eilę 
šioje kolonijoje, esančių, buvu
sių ir galimų įsteigti vaikams 
ir jaunimui pažaisti, paspor
tuoti ir pasimaudyti vietų, kaip 
lai Dvorak Park, Jefferson 
Park aikštė, Dan Ryan žaidimų 
aikštė, Throop Street žaidimų 
aikštė, Harrison Park ir kt

J. Pr.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI I LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8, DL Tel. CA 5*1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagy Ir vIjų kitp Lietuvoje pageidau

jam v prekiŲ žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėliu. 
Vedija! E. ir V. ŽUKAUSKAI

DOVANŲ ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS
didelis pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviškais 
vaizdais ir rašomos mašinėlės su lietuviškais raidynais.

’ Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel.: 471-1424
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NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Šiaurės Kalifornijoje Klamath upės vanduo smarkiai pakilo. Paveiksle matome paupyje apsem
tą automobilį.

ROCKFORD. ILL
Lietuvių klubo veikla

Biznio atžvilgiu 1964 metai 
buvo geri, nors klubas turėjo ne
mažai ir išlaidų. Reikėjo įvesti 
prietaisų vandens suminkštini
mui, o taip pat ir jo šildymui. Te
ko įrengti naujus kubilus. Rei
kalingas ir naujas stogas, bet 
tai bus padaryta ateityje.

Klubas surengė metinį pikni
kų, kuris buvo labai sėkmingas. 
Nariams nemokamai porų kartų 
buvo suruošti pusryčiai. Padė
kos dienos surengti pietūs labai 
gerai pasisekė ir davė klubui la
bai gražaus pelno.

Narių vaikučiams buvo su
rengta Kalėdų eglutė su įvai
riais blizgučiais. Kalėdų sene
lis atgabeno 85 vaikučiams įvai
riausių dovanų-dovanėlių. Mo
terų pagalbinis vienetas (sky
rius) vaišino vaikučius pyragai
čiais ir šaltais saldžiais gėrimais. 
Moterys atliko visų darbų, o klu
bas apmokėjo išlaidas. Gražu 
buvo žiūrėti, kaip vaikučiai 
džiaugėsi dovanomis ir linksmai 
bėginėjo po salę ir krikštavo.

Klubo patalpose buvo sutikti 
ir Naujieji metai.

Naujųjų klubo valdybų suda
ro: William Karvelis — pirmi
ninkas, kuris yra Amerikoje gi
męs ir augęs, bet gražiai lietu
viškai kalba; Jonas Petraitis — 
vicepirmininkas; Robertas Na- 
virauskas — finansų sekreto
rius; Juozas Bacevičius — rašti
ninkas ; Petras Rašjcevičius 
(Rose) — iždininkas; Stanza 
Giedraitienė ir Giedrė Špokaitė 
— iždo globėjos. Rockfordo Klu
bų Susivienijimo delegatais iš-1 
rinkti Wm. Karvelis ir Barney 
Mack. Klubui Amerikos Lietu
vių Taryboje atstovaus Juozas 
Bacevičius ir Giedrė Špokaitė. 
Knygių išrinktas Justinas Bu- 
belis. Išrinkti buvo ir du direk
toriai, būtent Kazimieras Barz- 
dukas ir Domininkas Stank, o du 
direktoriai pasiliko iš pereitų 
metų.

Susirinkime buvo iškelta daug 
naudingų sumanymų. Grybienė 
pasiūlė, kad Kalėdų proga būtų 
prisiminti senieji klubo nariai, 
kurie daug yra dirbę klubo nau
dai, o dabar yra sunegalėję. Pa
siūlė juos aplankyti ir įteikti 
jiems kalėdines dovanėles (po 
$5).

Tokių paliegėlių susirado pen
ki, kuriems Grybienė, talkinant 
kitoms moterims, pasižadėjo do
vanėles įteikti. Be pinigų, nu
vežė ir kitų gėrybių.

Iš klubo pusės tai tikrai gra
žus gestas, kad jis savo senųjų 
ir sunegalėjusių narių neužmirš
ta. žvalgas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JOSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

> CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

1964 metais Chicago j 
nužudyti 390 žmonės 

Užmušimų (homicide) biuro 
viršininkas kap. Francis Flana
gan pranešė, kad praeitais 1964 
metais Chicagoje įvyko 390 
žmogžudysčių, tai yra daugiau 
kaip po viena kasdien. Iš to skai
čiaus tik 40 žmogžudysčių liko 
neišaiškinta. Metais anksčiau, 
1963 m. įvyko 351 žmogžudys
tės tai yra buvo 11 nuošimčių 
mažiau kaip kų tik praėjusiais 
metais.

Pirmoji šiais 1965 metais 
žmogžudystė įvyko šaligatvyje 
ties 1531 S. Kedzie ave., kur po
licija atrado tebemirštantį, ma
tyti, plėšikų nužudytų Edmond 
Pate, 36 metų amžiaus, iš 3147 
W. 15th Place.

Automobilių užmušimy 

pernai Į 0% mažiau
Piliečių trafiko saugumo biu

ras praneša, kad Chicagos mies
te pernai buvo 10 nuošimčių ma
žiau užmušta1 trafiko nelaimėse 
kaip 1963 metais. Pernai míese
te nuo automobilių žuvo 270 žmo
nės, tai yra 3(4 mažiau kaip už
pernai. Kiti ' metai nuo 1915, 
kada “mažiausiai’2 žmonių nuo 
automobilių žuvo Chicagoje, bu
vo 1962 metai, kuriais užmušta 

, “tik” 255 žmonės. Chicago sten
giasi pasiekti saugiausio važiuo
ti miesto vardų visóse JAV-bėse.

Iš lietuvių Chicagoje paskuti
nėmis praėjusių metų dienomis 
trafiko nelaimėje žuvo Lilija 
Vanagaitienė ir Algimantas Mac
kus ; abudu palaidoti sekančia 
po Naujų Metų diena, sausio 2 d.

548 — 269 — 43,882
Tai yra skaičiai per kų tik 

praėjusius metus Cook apskri
tyje ir Chicagos mieste auto
mobilių nelaimėse ¡užmuštų ir 
sužeistų žmonių.

Berlynan atvežtas didelis liūtas susirgo, ¡am suskaudėjo pilvas, pra
dėjo viduriuoti. Jis visai nenorėjo dalyvauti cirke. Gydytojas davė 
liūtui vaistų, kurie jį yėl pastatė ant koįv. Liūtas noriai atliko jam 

skirtą cirko programos dalį.

Vėžio kontrolė iki 1970 m.
Montrealyje, Kanadoje, vyks

tančioje Amerikos Mokslui Ska
tinti asociacijos 131 metinėje 
konferencijoje Philadelphijos ra
diologas Dr. Jacob Gerahon - 
Cohen savo pranešime spėjo, kad 
iki 1970 metų galima laukti vi
siškos vėžio kontrolės, ir kad ta 
kontrole bus galima dviem bū
dais — skiepais ir “stebuklin
gais” vaistais. Mokslui suradus, 
kad bent dalis vėžio ligų yra vi
rusų padaras, esama pakeliu j e 
į virusų skiepus. Be to, tikima
si neužilgo išrandant skiepų 
prieš paprastąjį “šaltį” arba slo
gas, kurių virusai, kaip jau įta
riama, prisideda prie vėžio at
siradimo, arba yra net vėžio at
siradimo kaltininkai.

Ciceroj sugavo 
du darbščius plėšikus

Prieš pačius Naujus Metus 
policija Ciceroje suėmė du 
darbščius jaunus plėšikus, ku
rie prisipažino su dar dviem 
sėbrais Chicagoje padarę apie 
40 apiplėšimų ir įsilaužimų.

Vienas jų, John Barber, 20 
metų, dalyvavęs 27 apiplėšimų, 
antrasis —) Herald Nelson, 26 
metų, — dalyvavęs 27 apiplė
šimuose. Atskirai suimtas ir 
trečias gaujos: ¡narys Paul 
Cribb, 27 metų, o du tebegau- 
domi.

Su imant ¡Cicero tavernoje 
prie 2246 S. Cicero avenue, 
Barber turėjo uždarytą revol
verį ir automobilyje dar turėjo 
nu trumpintų šautuvų. Suimtie
ji sėbrai prisipažino ir Ciceroje 
paskutiniu laiku padarę 3 plė
šimus.

— 1964 m. lapkričio 27 d. Vil
niuje įvyko pasitarimas, kuria
me buvo svarstomi elektronikos 
pasiekimai bei jų taikymas me
dicinoje. Buvo pranešimai apie 
ultragarso taikymų, nustatant 
piktybinius auglius, apie elektro
ninę aparatūra kaulų lūžimų su
augimo laipsniui nustatyti, šir
dies susirgimų diagnostikos ir 
kt. klausimais. (E)

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemėi —Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam» 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 5% kamb. mūras, po 3 
mieg./karpetai ir daugjpriedų. Naš
lė sutiko su nuolaida uz $35,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE 7-85

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REISAI

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave.
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠAT'AS REALTY
1936 WES1 15lh STREET CICERO 50, ILLIN0É
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-89(1

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA * NOTA1UJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-60
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

DAUG
VIRŠVALANDŽIŲ

DIRBTUVĖS DARBAS.
DIENINĖ IR NAKTINĖ

PAMAINOS
MEDŽIO DARBININKAI

► Darbininkai dirbtuvės darbui
► Šlifuotoj ai

Piūklo operatoriai
Age up to 50.

DAUG ĮVAIRIŲ PRIEDŲ.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbĮninkŲir Darbininkiųi

REIKALINGAS VYRAS ARBA MO
TERIS DIRBTI RESTORANE. 

3465 So. MORGAN ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

‘ to work in Sales Department of 
growing nationwide firm.

We want someone who can type well, 
take dictation and handle herself well 

over the telephone.
Some dictaphone experience helpful. 

Call JOHN YERKES at 
NE 2-3700

DESOTO
CHEMICAL COATING, INC. 

Chicago, Illinois 60624 
An Equal Opportunity Employer

Gintilaitė dingo
Chicago Tribūne gruodžio 31 

d. numeryje praneša: Policijos 
departamento jaunųjų biuro 
valdininkai ir jos tėvai ieško 
15-metės Marianna Gintilas, 
gyv. 8134 S. Justine St., kiwi iš 
namų dingo gruodžio 12 dienų. 
Jos tėvai, Mrs. ir Mr. Adam 
Gintilas yra susirūpinę, kadan
gi [mergaitė išėjo iš Ipamij be 
pinigų ir tik kasdieniškai ap
sirengusi. Ji su savo tėvais su
sibarė dėl mokyklos darbo. Ji 
mokosi Calumet High mokyk
loje, 8131 |S. May St.

S
Giedra 
dieną < 
Saldė i

VOL

BRIGHTON PARKE 7 kamb.,J 
jai ištaisytas medinis, gazo šilti, 
derni vonia, aukštas beismontas, i 
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,80

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 ta 
gazo šild., 46 ir California. $14,001

7 METŲ 5% kamb. MŪRAS, vi 
stiklinis kamb., platus lotas, gan 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas,! 
jas gazo šild., du dideli po 4 h 
butai. 3 blokai nuo Marquette Pa 
$15,900.

Kft
IŠ
NI 

donezij 
Vyrauj 
karingi 
¡Saugu 
laiko vi
buvo su 
dviejų 
likus, a

Nau

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ta 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ti 
tas. Pilna kaina $17,000.

Indor 
slengias 
kos kra 
zuotų b 

PRospect 8-22 Įutikoje. 
vartoti 
kylančic 
emergiu 
šaukėsi 
piados 
mus žai 

į dalyvavo 
riškylanč 
[ Sukai 
[paaiškėj 
sius tau 

j Sukarno 
[Jungtine 
jamos A 
visa or{ 
senų va 
jam kol 
hezija k 
lėsiedei

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, H 
ton, Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kanib. F K 
Brighton Parke, netoli naujds be no tikėji 
čios, švarus. ą

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su V 
centr. Šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23J 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, f 
pajamos.

ŠIMAITIS REALT»
2737 W. 43rd STREET!^08 P*

Tel. CL 4-2390

irados, 
atiteks;

N(

Daugi 
nėse Tai

KAMINUS IšVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFINI
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8771

Dirbame žiemos metu.
Kreipkitės bet kada, Žiemą ar vi

I pinuose 1 
L Ūmieji '

BUILDERS AND CONTRACTO» 
Namy Statyba ir Remontu J Bepriklai 

1 toms ir i 
I kusios.

I Egipte 
I Indonezi, 
|lo Sukai 
(grįžti at 
Idonezijo! 
inizacijos 
Įriuomem 
■rijos ap: 
■nisteris 
I “(aiming 
į tad Inde 
Iniy Taut

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir persta tau senui I 
sų rūšių namo apšildymo pečiui] 
air-conditioning į naujus ir senui I 
mus. Įrengiu vandens boileriui] 
stogu riñas (gutters). Darbas H 
karnas greit, sąžiningai ir garantuot

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste » 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai 

HEATING & SHEET METAI I
4444 So. Western Ave., Chicago A 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

“A
I Sukan 
įgaliųjų 
Į Azijos-A 
|ti naujų 
I ryšius ir 
I ją. Steb 
B tarno bu 

[i,galva dė 
pokarin 
perenei jo 
r ¡os deleį 
Į kyaenų ; 
I jos konti 
I Pasaul 
■Sukamo

[statome Šiltu oru pučiamus 
vandens boilerius ir oro vėsinta 
Vieninteliai iš lietuvių turime 
leidimą dirbti naujuose namw 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23»1 
Ofiso tel. 277-1442 J

JUOZAS ŽEMAITIS - OL 6#_____

VICTOR SKADE — ST 8-927l| Taotu la: 
Iridaaugt 
Kinija, 1 

[organiza 
fôui jok 

Wjos i

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, riñas ir 
kamuosius vamzdžius sutaisome 4 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pa^ 
me. Nudažome namus iš lauko iį 
liekame "tuckpointing” darbus. E* 
apdrausti, visas darbas garantuot*

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO2^

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vi
PIRKITE JAV TAUPYMO BOI

Į SAN 1 
Me Kai 
¡siaubta i 
[Prisnigo 
¡ toas x 
Įnuo did 
pžpustyt 
prie jų j




